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l'NTRODUCC 1 ON 

la inflación en México, así como en el mundo entero repre­
senta retos económicos muy difíciles, ya que es un fenómeno 
que crece y si no se remedia anticipadamente, traerá graves 
consecuencias. 

En estas épocas inflacionarias, las empresas lo primero 
que deben hacer es ajustar su información financiera, con el 
fin de no presentar utilidades ficticias. Después de un proceso 
evoiutivo y experiwental, se publicó el Boletín B-10, que recono­
ce los efectos de la inflación en la información financiera, 
por tanto, constituye el elemento para actualizar los renglones 
de los estados financieros. 

Cuando se presentan cifras reexpresadas en la información 
financiera, se dice que la empresa está protegida de los efectos 
de la inflación, que con ello puede formular sus presupuestos 
más veraces, planear mejor sus inversiones y tomar mejores deci­

ciones. 

los renglones en los estados financieros que contempla 
el Boletín 8-10 para su actualización son: 

.Inventarios y costo de ventas 
Inmuebles, planta y equipo (depreciación) 

Capital contable 
Resultado por tt!nencia de activos no monetarios 

Costo integral de financiamiento. 

El caso que nos toca presentar de nuestra aportación inmue­
bles, planta y equipo, y su depreciación partiendo de valor 

histórico. 



C A P I T U L O 

l A I N F l A C O N 



1.1 ANTECEDENII~_IN_MEXICO 

Como referencia de inflación en México citaremos el período 

1940-1956 con un índice de precios al consumidor de 12.4% anual. 

en el período 1956-1972 se considera estable par~ los pre­

cios con una medí a de 3. 3% anua 1 de crec·imi ente. 

:::n el año de 1973. fue cuando se dejó sentir la inflación 

e~ :-:-2:--ico con mayor fuerza ya que el promedio inflacionario 

era e~ 3.57. y a partir de 1974 fue de un 23.8% en los siguientes 

años ias tasas fueron: 

1975 11. 3 

1976 27.2 

1977 20.2 

1978 17.2 

1979 20.0 

1980 29.8 

1981 28. 7 

1982 98.8 

1983 80.8 

1984 59.2 

1985 63.7 

FUENTE: Informes anuales, Banco de México, S.A. 

Nos damos cuenta que el añ:> crucial fue 1982 llegando a 

una tasa de casi el 1007., estallando de este modo la economía 

mexicana .. 
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Desde 1923 paises comD Austria y. Alemania. En 1927 Polonia, 

Italia e Israel en la postguerra. Argentina y Brasil en la 

decada actual, por solo nombrar algunos, han experimentado infla­

ciones de 3 y 4 d;gitos por periodos considerables de tiempo. 

México desde el punto de vista experiencia podría tomar 

medidas que se practicaron en otros paises para contrarrestar 

la inflación, pero se han propiciado discuciones sobre si nuestro 

país debe o no adoptar un programa similar. Sin embargo los 

desequilibrios por inflación en México no han llevado a la econo­

mía a una situación hiperinflacionaria, por lo que las autorida­

des han podido adoptar hasta el momento una posición más gradua-

lista. Evidentemente la permanencia o agudización del fenómeno 

inflacionario podría modificar esta situación. 

México se ha ~antenido porque ha obtenido ingresos princi­

palmente por la venta de petróleo, recurso que se vio afectado 

con la caída de precios a nivel mundial a partir de 1983. Al 

no contar con estos ingresos, su plan de crecimiento se ve dete­

riorado. 

Las perspectivas que presenta el Plan Nacional de Desarrollo 

del Banco Mundial Chase Econometrics y de Diemex Wharton, México 

puede alcanzar un crecimiento durante el periodo 1985-1988 entre 

5% y 6%, generando empleos entre 3.4% y 4.0%. 

El Banco Mundial ha esUmado para los paises con medianos 
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ingresos y exportadores de petró 1 eo como México, un crecimiento 

optimista de 5.4%. si los patses desarrollados tienen un creci-

miento de 4.3%; y un crecimiento pesimista de 4.7% si los últi-

mos obtienen un crecimiento de 2.5%. 

Será difícil crecer ante estas perspectivas, que no dejan 

de ser un anhelo, pero para esto se tiene que fortalecer la 

industria de bienes de capital, que integre la planta productiva, 

.:iue permita disminuir las importaciones y generar empleos como 

base de un crecimiento económico sostenido. 

Con la finalidad de actualizar la información financiera, 

se han creado diferentes publicaciones para actualizar el regis-

tro de las operaciones de un negocio; ahora con el surgimiento 

del fenómeno económico denominado inflación, estas emisiones 

se producen con mayor frecuencia, para determinar procesos acorde 

al tiempo y a la realidad. 

Las emisiones antes descritas. son "Los Principios de Conta­

bilidad, conceptos básicos que establecen la delimitación del 

ente económico, las bases de cuan ti fi caci ón de 1 as operaciones 

y la presentación de la información financiera cuantitativa 

por medio de los estados financieros". 

Los principios se agrupan de la siguiente manera: 

los antecedentes en l·~ico, sustraídos del mismo libro Reexpresión de Estados 
Financieros y el Poletín B-10, 7" edición, pág. 18. 
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a) Principios de contabilidad que identifican y delimitan 

al ente económico y sus aspectos financieros, son: la entidad, 

la realización y el periodo contable. 

b) Principios de contabilidad que establecen la base para 

cuantificar las operaciones del ente económico y su presentación, 

son: el valor histórico originai, el negocio en marcha y la 

dualidad económica. 

c) Principios que se refieren a la información, es el 

de: revelación suficiente. 

d) Principios que abarcan las clasificaciones anteriores 

como requisitos generales del sistema, son: importancia relativa 

y consfstencia. 

Descripción de los boletines y circulares que fueron emiti­

dos para reforzar el registro en los estados financieros, así 

como para obtener mejor información financiera. 

En mayo de 1970, la Comisión de Principios de Contabilidad 

emitió un boletín titulado Activo Fijo (serie azul), en el que 

asentaba que el principio de valuación es con "el costo de adqui­

sición". el de construcción o en su caso. su valor equivalente 11
• 

diciendo también que en el caso de pérdidas considerables del 

poder adquisitivo de la moneda que afecten significativamente 

el va 1 or de 1 costo de 1 os activos fijos, se entenderá a 1 o que 

se establezca en boletines que al respecto emita la Comisión 

de Principios de Contabilidad. 
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La· contaduría pública de México en octubre de 1973, emite el 

boletín A1, esquema de la teoría básica de la contabilidad finan-

ciera. como normas de observación general en el que se señala 

respecto al principio de valor hist6rico original que "las trans­

acciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica 

se registran según las cantidades de efectivo que se afectan 

o su equivalente o la estimación razonable que de ellos se haga 

al momento en que se consideren real izados contablemente". 

En el mismo mes de octubre de 1973, se emitió el boletin 

B-5 Registro de Transacciones en Monedas Extranjeras. publicación 

que trató de encontrar soluciones para registro de revaluación 

o devaluación de las monedas extranjeras al tipo de cambio ofi-

cial. 

En febrero de 1980, la Comisión de Principios de Contabili­

dad hizo público el. boletín 8-7 Revelación de los Efectos de 

la Inflación en la Inforrndción Financiera, el cual tuvo el firme 

propósito de corregir los conceptos de la información financiera 

la cual había sido de tal naturaleza que perdió su significado, 

señalando que en estas condiciones los conceptos que deb1an 

actualizarse eran ]os siguientes: 

l. Inventarios y costos de venta 

2. Inmuebles, maquinaria y equipo, así como su depreciación 

acumulada y la del ejercicio. 
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3. Inversión de los accionistas (capital contable), incluyendo 

la determinación de: 

a) Reserva para mantenimiento cie capital 

b) Ganancias o pérdidas acumuladas por posición monet.oria 

c) Superávit por retención de activo no monetario 

El boletín señala que las empresas que no hayan incor~craco 

a sus estados financieros básicos revaluaciones de acti'.~; ~,:.os, 

deberán presentar como información adiciona 1 lo siguie:-.t.~: 

I. BALANCE GENERAL 

a) El costo actuaHzado de sus inventarios, activos fiJos 

y depreciación acumulada al cierre del ejercicio. 

b) La reserva neéesari a para ree~presar el ca pi ta 1 socia 1 

y las utilidades acumuladas en términos de pesos de 

poder adquisitivo al fin del año, para este fin se apli­

carán factores derivados del indice nacional de precios 

al consumidor, publicado por el Banco de México 

c) las ganoncias o pérdidas por posición monetaria: 

1. Estado de resultados: 

Las cifras actualizadas de costo de ventas y deprecia­

ción correspondiente al ejercicio. 

Por primera vez se norma sobre la actualización de los 

activos fijos incorporando su efecto en libros y en los estados 

financiero~. la aplicación de las reglas anteriores fueron obli-
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gatorias a partir de los ejercicios sociales que se iniciaron 

el lg de enero de 1980. 

En febrero de 1981, se e;-.itió la circular 14 sobre "Trata-

miento contable de las fluc~"aciones cambiarias" recomendando 

reconocer un cc~~o integral de financiamiento. los cuales incluye 

intereses. fiü=~uaciones cambiarias y resultados por posiciones 

monetari .=:. 

Un ª"º c;::;ués la Comisión de Principios de Contabilidad 

emitió la circ- !ar 19 "Tratair.iento contable de las transacciones 

en Moneda extr::n~iera". comple;::ento a la circular 14 y que nace 

por ever.tos cor:;o una inflación del 100% y una devaluación de 

nuestra moneda de casi el 500% en relación con el dólar, escasez 

de divisas y limitaciones en la capacidad de pago por parte 

de las empresas y gobierno. 

La circular 19 trata Únicamente de como deben cuantificarse 

y tratarse contablemente 1 as transacciones en moneda extranjera 

:Jero no pretende afrontar el problema de la inflación en la 

información financiera. 

Dada la necesidad que existía de actualizar la información 

financiera afrontando el problema que la inflación causa, La 
' 
·,Comisión de Principios de Contabilidad publicó en junio de 1983 

el boletín B-10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflación 

en la Información Finaciera 11 en el cual concentra toda la expe-
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riencia obtenida durante los 3 años que estuvo el boletín B-7 

en proceso de auscultación evolutivo y experimental. El boletín 

B-10 contiene las normas generales y los lineamientos particula­

res que permiten dar una mayor claridad y realismo a la informa­

ción financiera producida en un entorno inflacionario. 

Este boletin sustituyó y dejó sin efecto al boletín B-7. 

asi como al B-5 y las circulares 14 y 19. La aplicación de 

sus normas es obligatoria a partir de 1984. 

Posteriormente se emitió la ci rcu 1 ar 23 "Tratamfonto Conta­

ble de las Fluctuaciones Cambiarias" (aplicable a las entidades 

que no han adoptado los lineamientos del B-10). en los ejercicios 

que terminaron antes del 31 de diciembre de 1984. 

En enero 18 de 1984, se emitió la circular II-10 por la 

Comisión Nacional de Valores, las sociedades inscritas en el 

Registro Nacional de Valores t: Intermedlo.rias deben observar 

el B-10 en la formulación de su información financiera trimestral 

y anual inmediata a la fecha del 18 de enero de 1984. 

Una vez comentada en forma general izada, los cambios refe-· 

rentes a los criterios para reexpresar la información financiera 

básica, y las normas del boletín B-10, dentro del ámbito finan­

ciero. se emite la circular 25 Criterios Oficiales de la Comisión 

de P.rincipios de Contabilidad relativos a la aplicación de con­

ceptos contenidos en el boletín B-10, la circular fue aprobada 
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por la Comisión de Principios de Contabilidad el 28 de mayo 

de 1984, y aprobada su publicación por el Comité Ejecutivo del 

Instituto Mexicano de Contadores Púb 1 icos, el 31 de mayo de 

1984. 

El objetivo de la emisión de la circular 26 es dar a conocer 

los criterios de la Comisión de Principios de Contabilidad, 

respecto a temas específicos relacionados con el boletin B-10 

con la finalidad de unificar criterios para la aplicación del 

propio boletín. 

1.3 CAUSAS DE LA INFLACION 

Estas causas que se enumeran a continuación. son las princi-

pales que de una manera u otra han contribuido al desarrollo 

inflacionario aqui en México y otros paises del mundo. 

Marcaremos como causa fundamental de inflación el desequili-

brio que existe entre la oferta y la demanda. Este desequilibrio 

se origina cuando la producción de bienes y servicios no es 

equitativa con la cantidad de cierculante monetario, y. al exce-

dente se 1 e denomina dinero i nf1 aci onari o, que mostraremos en 

la gráfica 1.1 

El déficit en el presupuesto gubernamental propicia au~ento 

en el circUlante monetario, aumento ·en los impuestos, financia-

miento interno, así como externo y la emisión de moneda que 

no se apoya con incremento de la producción. 

Principios de Contabilidad contenidos en la edición 1984, editado par el 
Instituto l'exicano de Contadores Públicos. 
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Cuando existen aumentos de salarios, éstos repercuten sobre 

los costos, por lo tanto, son un factor que provoca aumentos 

del nivel general de precios, por eso al hacerse revisiones 

generales de salar10.s, es consecuencia de un proceso inflaciona­

rio debido a que éste contrarresta poder adquisitivo del dinero. 

Existen otros factores que al sumarse al costo, causan 

-:--:flación, éstos serían: importación de maquinaria y partes 

'~o~striales, gastos y obstáculos a la importación, el inestable 

control de cambios, un ineficiente sistema de precios y tarifas 

que ocasiona incrementos en el indice general de precios. 

El factor de la especulación muy peculiar en México, es 

sin duda una estrategia para lucrar en forma desmedida, aunado 

a este problema la escasa producción de alimentos. 

La situación inflacionaria en México present~ retos ~1 

Gobierno Mexicano, que por el tiempo como se ha mantenido, nace 

una interrogante entre el pueblo lson válidas y eficaces las 

medidas que toma el Gobierno para combatir la inflación?. 

Es difícil identificar el fallo de las políticas determina­

das para combatir la crisis, pero con el paso del tiempo nos 

damos cuenta que algunas han resultado ineficaces y traen como 

consecuencia incertidumbre entre los habitante~ que han tenido 

la esperanza de que sea transitoria y que se pueda combatir 

y desterrar con la participación conjunta Pueblo-Gobierno. 
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Pero el proceso, después de sacar la cabeza y volver a 

respirar. es duro, porque ahora las politicas tienen que diseñar-

se y administrarse con la mayor delicadeza, so pena de volver 

a perder el equilibrio. Y aqui debemos contar con la reflexión 

objetiva y la participación del mayor número de ciudadanos cons-

cientes y por tanto, responsables. 

1.4 CONCEPTO OE INFLACION 

Comunmente inflación produce la pérdida del poder adquisiti­
,.-

vo de la moneda, esto representa situaciones difíciles, porque 

se tiene dinero pero no existe capacidad de compra de bienes 

y servicios que los habitantes de un país necesita para vivir 

dentro de un sistema de la oferta y la demanda, o simplemente 

se puede deducir que inflación son los aumentos sostenidos y 

generalizados en los precios. 

Literalmente inflación es el desequilibrio económico carac-

terizado por el incremento general de precios y que proviene 

del aumento del papel moneda. 

Después de conocer el significado de inflación, podemos 

analizarlo. si el precio de un articulo sube, no necesariamente 

existe inflación; lo que propicia en si al fenómeno inflaciona-

rio es el aumento general de precios, y que mediante este proceso 

se manifiesta una continua pérdida de poder de compra. Por 

lo tanto, para evitar que el precio de un bien aumente hay que 
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limitar su demanda o fomentar su oferta, o ambas cosas. 

Dentro del ámbito mundial y nacional existe confusión de 

cómo combatir la inflación porque las causas que la propician 

se identifican, pero al analizarse se llega a la conclusión 

de que tales fenómenos por sí solos no generan un proceso infla-

cionario. Esto deja mucho que pensar sobre la inflación. No 

podemos aceptar que este fenómeno nos destruya social y económi­

camente, porque deben existir métodos adecuados para combatirla, 

así como determinar mejores políticas y que cada país las edite 

de acuerdo a su estructura económica o adecuarlas a su necesidad 

y capacidad. 

Causas de la Inflación 
abri 1, 1986, P.fu¡ina 4. 
1986 

su contenido se sustrajo de la revista Nueva Eiq>resa, 
Diagnóstico Financiero q,eradora de Bolsa abril y nayo 

Concepto de Inflación Se fomuló con la descripción del libro Reexpresión de 
Estados Financieros y el Boletín B-10, 71 ediciónydel libro Inflación Estudio 
Econémico, Financiero y Contable. editado por el Instituto Mexicano de Ejecutivos 
de Finanzas. 1982. 
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C A P 1 T U L O 2 

PROCEDIMIENTOS PARA REVALUAR LOS VALORES 
DEL ACTIVO FIJO 



2.1 Q~~ETIVQ_E~.D!fl.E.~h 

Las empresas tienen 1a obligación de reexpresar las cifras 

que presentan en sus estados financieros bajo disposiciones 

que contempla el bolet1n B-10, este boletín fue creado con el 

fin de guiar a las empresas a realiZar una actualización real 

acorde con la época. 

Nuestro objetivo es presentar la reexpresión de uno de 

1os rubros que forman parte de los estados financieros, éstos 

son los activos fijos. 

Dentro del contenido de actualización de1 boletín B-10 

se encuentran: inmuebles y p1anta y equipo, e1 cual se considera 

la parte más importante de1 negocio porque representa la mayor 

inversión de los accionistas en un negocio industrial, es por 

eso que ninguna empresa debe dejar de reexpresarlos porque el 

no hacerlo correría el riesgo de descapitalizarse. Este es 

nuestro objetivo, presentar el efecto de reexpresión, partiendo 

de valores históricos y que nos de como resultado el valor de 

reposici&n o valor a pesos ~ctualizados. 

Dentro de inmuebles y planta y equipa se agrupan general­

mente los siguientes: 

Terreno 

Edificios 

Maquinaria 
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Herramientas 

Muebles y enseres 

Equipo de transporte 

Cada uno de estos conceptos tendrán diferente grado de 

importancia, en base al giro de la compañía, pero independiente­

mente de la importancia que tengan estos bienes, es necesaria 

la actualización para saber a ciencia cierta cuál es el costo 

actual y poder preservar una inversión a futuro por sustitución 

o incremento a los bienes que representan el activo fijo. 

2.2 POLITICAS 

Como norma general está la reexpresión del activo fijo 

y su depreciación incorporando dicha actualización a los estados 

financieros básicos. 

Existen los siguientes métodos para real izar una actual iza-

ción: el Métc>do de Ajustes por Cambios en el Nivel General 

de Precios y el Método de Costos Específicos. 

bolet1n B-10 los describe de la siguiente manera: 

En México el 

2. 2. l METODO OE AJUSTES POR CAMBIOS EN EL NIVEL 
GENERAL DE PRECIOS. Consiste en corregir la unidad 

de.medida empleada por la cantabilidad tradicional uti­

lizando precios constantes en vez de pesos nominales. 
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2.2.2 METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS 

Llamado también Valores de Reposici_ón, el cual se funda 

en la medición de valores que se generan en el presente. en 

lugar de valores provocados por intercambios realizados en 

el pasado. 

El Método de Ajustes por Cambios en el Nivel General 

de Precios, reexpresa el activo fijo y su depreciación acumulada 

a pesos de poder adquisitivo al cierre del ejercicio. mediante 

factores de ajuste que se obtienen del índice nacional de 

precios al consumidor, publicado por el Banco de México, S.A. 

El problema en la actualización de este tipo de rubro sería 

la falta de análisis de las partidas que lo integran, principal­

mente en el caso de los activos que estén totalmente depreciados. 

Al actualizar los inmuebles, planta y equipo por el Método 

de Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios, será 

indispensable analizar por año el costo de adquisición y la 

depreciación acumulada de cada cuenta de este grupo para poder 

aplicar el índice correspond_iente. Además se requerirá que. 

por aquellos activos totalmente depreciados, o cuya depreciación 

acumulada de cada uno fuera desproporcionalmente mayor a la 

que le corresponde si se hubiera calculado sobre una base 

realista de su vida probable, estimen la vida útil remanente 

y reestructuren dicha depreciación. Esto es lo más frecuente. pues 

las empresas generalmente han adoptado las tasas de depreciación 
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fiscales que originan una depreciación acelerada. 

EJEMPLO DE REEXPRESION POR ESTE METODO, 
EN EL RENGLON DE EDIFICIOS 

1981 200 

INCREMENTO EN COSTO 

INCREMENTO EN DEPRECIACIOil 

ASIENTOS 

ACTIVO EDIFTCIOS 

SUPERAVIT POR REEXPRESION 

GASTOS DEPRECIACION 

OEPRECIACION ACUMULADA 

40 1219.4 1,276 

:-191. 1 

1,276 - 200 Q 1,076 

255 - 40 - 215 
661 

CONTABLES 

1,076 

215 

255 

1,076 

215 

El método de Costos Especificos, determina los valores 
de reposición en los activos fijos, entendiéndose por valor 

.de reposición la cantidad de dinero necesaria para adquirir 

un activo semejante en su estado actual, que permita a la empresa 

mantener capacidad operativa. 

El valol' de reposición se puede determinar por los siguie­
tes medios: 
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- MEDIANTE AVALUD DE UN PERITO INDEPENDIENTE 

EMPLEANDO UN INDICE _ESPECIFICO QUE PUEDA HABERSE EMITIDO 

POR EL BANCO DE MEXICO, S.A. U OTRA INSTITUCION DE RECONOCIDO 

PRESTIGIO. 

El problema para actuaHzar inmobiliario, planta 11 equipo 

mediante avalúo de perito independiente es la escasez de valuado­

res registrados en la Comisión Nacional de Valores. 

Se debe tener cuidado cuando se utiliza por perito indepen­

diente, ya que la mayoría de las empresas conoce el incremento 

de la actualización a fin de año en inmobiliario, planta y equi­

po, así como la depreciación que se debe cargar a resultados. 

Con el fin de evitar ésto, es necesario que la empresa y valuador 

tengan mayor comunicación para planear en forma sistemática 

la aplicación de la valuación durante el transcurso del año. 

Existen dos puntos principales para que se logre en mejor 

forma y así la empresa distribuya en forma proporcional el efecto 

a gastos: 

DETERMINAR LA IJEPRECIACION COMO SE ESTIPULA EN EL B-10, CON 

BASE EN VALOR ACTUALIZADO A LA FECHA, PARA TENER UN VALOR 

PROMEDIO DEL ARO, Y NO UNA DEPRECIACION DE VALORES DE LA 

DEL AVALUO. EL CARGO A RESULTADOS SERA EN FORMA EQUITATIVA 
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· SIN SUFRIR El ULTIMO MES TODO El AJUSTE 

SOLICITAR A LOS VALUADORES UN INDICE MENSUAL PARA QUE EL 

PERSONAL DE LA EMPRESA PUEDA ACTUALIZAR EL VALOR DE LOS ACTI­

VOS FIJOS; DE ESTA FORMA LA REVALUACION SE REFLEJARIA EN 

CADA MES. CON LA PARTE QUE LE CORRESPONDE. 

REALIZACION DEL AVALUD POR LA PROPIA EMPRESA 

La característica para que las empresas dictaminen por 

sí mismas el avalúo de sus activos fijos, es que tengan elementos 

verificables para hacerlo. 

Principalmente contar con personal capacitado conocedor 

de los activos a valuar. en lo tocante a su costo. tecno logl a 

y estados físicos, así como saber- deterrrdnar su valor de repo­

sición. 

Por el avalúo que se practica. las empresas que lo realizan 

cuentan con activos fijos especiales, lo cual puede especializar 

a su personal en mejor forma que un va 1 uador independiente. 

El boletín B-10 recomienda enfáticamente que las empresas 

que realicen su propio avalúo se auxilien de valuadores indepen­

dientes para verificar ~dictaminar sus estimaciones realizadas. 

Sin embargo, no debe olvidarse que el artículo 116 de 

la Ley General de Sociedades Mercantiles establece que, en caso 

de descapitalizaci6n de un superivit por revaluaci6n de activos 
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fijos, solamente se podrá llevar a cabo cuando se base en avalúas 

practicados por valuadores independientes registrados en la 

Comisión Nacional de Valores. 

FUENTE: Reexpresión de Estados Financieros y el Boletín B-10, 7• edición. 
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2.3 AVALUO OE LOS PERITOS INOEPENOIENTES 

La actualización que varus a presentar en roiestro ejmplo práclico uti lizarrnos el Mr.t.aJo de C.ostos Específicos (Valor de Re¡;osi­

ción). Y caro el valor de reposiciór. seobticne nEdit.mte valuadorcs. crilistarams los requisitos rrús iíllXJrtantes para que se realice 

e 1 uvd 1 ÚO, des pué...., de li11hcr 1 u:. contrdtodo. 

2.2.3. l RESF{NSl\BILllWJES 

El área técnica que adquiere o efectúa 
rrantenimiento al activo. 

El área contable y financiera .que 
cootrola adninistrativamente el aclivo 
fijo. 

2.2.3.2 INSJID:TIVO PAAA PllEPARAR LA 
INFOO.W:Iru 

Es la fonna que pennite captar la infonna­
ción de la planta donde hayan ocurrido 
canbios en los activos fijos. Se incluyen 
criterios que deben utilizarse para in­
cluir fo infonracióa y se ha9<J 1t»11ejdble 
para 1 as otras áreas. 

2.2.3.3 FEOlA DE CIERRE [J(L EJERCICIO 

!:e qué mes a qué JTEs se e i erra el ejer­
cicio. 

2.2.3.4 nro llE MJJIMIENTO 

ldentificdr el tipo de canbio que ocurrió 
en los activos: altas, bajas y nnli­
ficaciones. 

2.2.3.5 Tlffi llE ACTIVO 
!dcr.tifica1 los Lipos 00 dctlvo en font'tl 
general, genérica y específica. 

2.2.3.6 FEOlA IJE. @JISICIOO 

Identificar el activo fijo, en qué fecha 
se. cCJll>n5 .. 

2.2.4. 7 CLASIFICACION 

Identificar el activo confome a la es­
tructuración del valuado.-. 

2.2.3.8 LOCJIJ..IZACION 

Identificar el activo en relación con 

24 

su ubicación exacta, dentro y fuera de 
los edificios e indicar con una nota 
en caso de ser áreas exteriores a la 
planta. 

2.2.3.9 PAIS llE ffilGEN 

lc.k.~1i.ificar la procedencia del activo. 

2.2.3.10 % OC OEPRECl/ICION 

Se refiere a 1 procentaje que se estirra 
del deterioro que presenta el activo 
en cuestión. 

2.2.3.11 ENVIO OE JNFCWKION 

Cuando la infonnación esté cmp leta deberá 
ser enviada a través de la coordinación 
del departaJTEnto de contabilidad, para 
que la ranita al valuador. 



El valuador es responsable de verificar la existencia del 

activo y su ubicación, contemplar los valores y analizar los 

- cambios que pudieron ocurrir en la vida útil remanente y en 

la depreciación. así como proporcionar los datos necesarios 

para que pueda llevarse a cabo el proceso de complemento y reali­

zar la captura y procesamiento de la información. 

La circular 11-6 de la Comisión Nacional de Valores obliga 

a los valuadores al efectuar su avalúo a considerar los siguien­

tes conceptos: 

Factor de obsolescencia 

Factor de mantenimiento 

Vida útil 

Vida remanente 

Costo de reposición 

Depreciación acumulada 

Y a incluir en sus informes como mínimo: 

VALOR DE REPOSICION NUEVO 

Es el costo de adquisición del activo nuevo más los gastos 

necesarios para tenerlo en el lugar y condiciones que permitan 

su funcionamiento. 

VALOR NETO DE REPOSICION 

Es el valor nuevo de reposición menos el demérito provocado 

por el uso. 
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VIDA UTIL REMANENTE 

Es el período. de tiempo que se estima puede durar cada 

activo, desde su fecha de adquisición. 

VALOR DE DESECHO 

Es el valor de registro que se ajusta al realizarse. 

Otros datos que se deben considerar en el avalúo. 

Todos los bienes de ;,, misma clase y características 

pueden tratarse en forma congruer.~e~ 

El cálculo técnico de la actualización no solo puede 

mostrar cifras g l abales, si no debe obtener va lores especi fi cos 

a los distintos bienes en existencia. 

Debe existir congruencia entre las políticas de capita­

lización para determinar el valor histórico de los activos fijos 

y las partidas que se incorporan para determinar el monto del 

avalúo. 

REPORTES DE LOS VALUADORES 

El departamento de sistemas, será responsable de procesar 

la información, de acuerdo a las instrucciones por escrito que 

se emitirán para tal efecto dentro de un plazo razonable. 

En caso de dudas u omisiones, se deberá consultar a la 

coordinación general o al valuador, quienes en conjunto señalarán 

las acciones correctivas que deban tomarse, 
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Se entregará el reporte. editado con todos sus complementos 

para interpretarlo apropiadamente en la empresa. 

2. 3 COMO DEBE CALCULARSE LA REEXPRESION DE LOS 

ACTIVOS FIJOS 

Nuestro caso práctico será dirigido a una empresa indus­

trial en la cual la reexpresi6n la realizarán peritos indepen-

dientes cada fin de ejercicio. La empresa considera razonable 

obtener resultados por actualización más recientes y decide 

obtenerlos en forma trimestral. Los peritos consideran que 

esta reexpresión la puede real izar el personal de la compañía 

y de común acuerdo éstos proporcionarlan asesoramiento, manuales 

que sirvan de guía y los índices de inflación para cada trimestre 

Este procedimiento de revaluar cada trimestre y hasta 

por que no cada mes. puede servir él todas aquel las empresas 

que por sus características necesiten o tengan que dar informa­

ción financiera en un tiempo limitado o procedan a un mejor 

control sobre actualización. 

A continuaci6n se presentan las fórmulas para el registro 

trimestral de las actualizaciones del activo _fijo, el cálculo 

de las depreciaciones acumuladas y del ejercicio. Estas fórmulas 

son congruentes con la necesidad de reconocer los resultados 

a cifras promedios del ejercicio que establece el B-10. 
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En caso de que se deseara efectuar e 1 ajuste en forma 

mensual, estas fórmulas son válidas, ya que el único cambio 

que tienen es en relación al trimestre que se ajusta (1, 2 y 

3) y están dadas en función de los resultados del trimestre 

anterior por lo que·, de efectuarse el ajuste mensual, la fórmula 

básica seria la misma, pero con once variantes (meses) y conside­

rarse 1/12 para la depreciación de cada período en lugar e;; 

3/12. 

Daremos algunos significados de las abreviaturas e indica-

remos las fórmulas que vamos a utilizar. 

VRN tl, t2, t3 

VNR t1. t2, t3 

DA tl, t2, t3 

VNR 

DA 

VAal,2,3 

Valor de reposición nuevo al primer, segun­

do o tercer trimestre del ejercicio, actua­

lizado por indices. 

Valor neto de reposición al primer, segundo 

o tercer trimestre del ejercicio. 

Depreciación anual determinada al último 

día del primer, segundo o tercer trimestre. 

Valor neto de reposición que se obtiene 

del Último avalúo efectuado. 

Depreciación anual 

último avalúo (a 

del avalúo). 

que se indica en el 

1 a fecha de referencia 

Suma del valor de adquisición de las altas 

del primer, segundo y tercer trimestre. 
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VB a1, 2, 3 

DA a1, 2, 3 

F l, 2, 3 

VNB al, 2, 3 

Suma de 1 va 1 or de registro de 1 as bajas 

del primer, segundo y tercer trimestre. 

Depreciación de las altas del trimestre 

calculada sumando e1 resultado de dividir 
el valor de adquisición entre la vida 

útil de cada uno de los renglones dados 

de a1ta. La vida útil es .determinada 

consultando a los técnicos de la empresa. 

Factor de proyección para el primer, segun­
do o tercer trimestre. 

Suma del valor neto en libros de las bajas 
del primer. segundo o tercer trimestre. 

F O R M U L A S 

PRIMER TRIMESTRE 

VRN tl 

VNR tl 

DA tl 

(VRN) (Fl) + VA al - VB al 

(VNR - 3 DA) (F1) + VA al 
12 

(DA) (Fl) + DA a1 

SEGUNDO TRIMESTRE 

\fRN t2 

VNR t2 

DA t2 

(VRNt1) (F2) + VA a2 - VB a2 

.(VNRt1 - 3DAt1) 
12 

(F2) + VA a2 

(DAtl) (F2) + DA a2 
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VNB al 

VNB a2 



TERCER TRIMESTRE 

VRNt3 

VNRt3 

DAt3 

FUENTE: 

(VRN t2) .(F3) + VA a3 

(VNRt2 - 3DA t2) 
--;-z 

(F3) 

(DAt2) (F3) + DA a3 

Folleto de la Comisión Tripartita: 

VB a3 

+ VA a3 VNB a3 

Asociación Mexicana de Valuadores de Empresas, A.C. 

Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A.C. 

Comisión Nacional de Valores. 

ASPECTOS A CONSIDERAR PARA REEXPRESAR: 

NOTA: Cuandose reexpresa por primera vez partimos de una actua-

1 ización inicial para determinar los efectos de la infla-

ción acumulada para estar en posibilidades de medí r los 

del ejercicio. 
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VALORES HISTORICOS Al 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

FECHA DE DEPRECIACION 
ADQUISICION ACTIVO FIJO VALORES ACUMULADA 

1978 Terreno 66,400 

1980 Edificios 310,000 62,000 

1980 Maquinaria 517,000 206, 800 

1983 Herramientas 900 300 

1980 Muebles y enseres 26,250 10. 500 

1980 Equipo de transporte 11, 800 9.440 
932,350 289,040 

========= ======== 

EDIFICIOS: El 25% se destina para producción y el 75% para 

administración. 

- No se considera valor de desecho 

Los índices de inflación proporcionados por los peritos inde-

pendientes para 1985 son: 

Trimestre 

l 
ENE-MAR 

1.220 

2 
ABR-JUN 

l .060 

3 
JUL-SEP 

1.090 

La empresa tiene como politica reexpresar solamente el activo 

fijo. 
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Según avalúo practicado por peritos independientes al 31 

de diciembre de 1984, el valor de inmobiliario, planta y equipo 

es el siguiente: 

VALORES DE REPOSICION SEGUN AVALUO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1984 

DEPRECIACION 
ACUMULADA 

REPOSICION SEGUN AVALUO 

Terreno 105,576 

Edificios 492,900 98, 580 

Maquinaria 822,030 299, 954 

Herramientas l, 431 779 

Muebles y enseres 41. 738 16,686 

Equipo de transporte 18, 762 15, 010 
1,482, 437 431,0D9 
========== ======== 

DEPRECIACION 
DEL ARO 
SEGUN AVALUO 

19,716 

37,291 

163 

2,0BB 

~ 
60,SD8 

Se deben determinar 1 as tasas de depreciación ut i 1 izadas. 

de acuerdo a la vida Útil de los activos sobre bases financieras. 
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DATOS QUE PROPORCIONAN LOS PERITOS INDEPENDIENTES 
VALORES SEGUN AVALUO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

VALOR DE 
REPOSICION 

Terreno 105,576 

Edificio 775,983 

Maquinaria 1,403,422 

Herramientas 2,232 

Muebles y enseres 57, 186 

Equipo de transporte 39,103 
2,383,502 

DEPRECIACION 
ACUMULADA 
SEGUN AVALUO 

182,208 

542.952 

l. 439 

23. 832 

26.729 
777,160 
=== 

MOVIMIENTOS DE ALTAS Y BAJAS EN 1985 

Activo 

Valor 

Depreciación anual 

Vida probable 

PRIMER 
TRIMESTRE 

Maquinaria 

80,600 

8,060 

10 años 
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SEGUNDO 
TRIMESTRE 

DEPRECIACION 
DEL Al'IO 

SEGUN AVALUO 

31, 251 

66,190 

264 

3,032 

6, 187 
106,924 
====== 

TERCER 
TRIMESTRE 

Eq. de Transp. 

7,300 

1,043 

7 años 



Activo 

Costo histórico según 
factura ffo. 36 

Valor r¿-.·c luado: 

Valor primer trimestre 

Valor se9undo trimestre 

Depreciación acumulada 
hi~tóricd, según libros 

Depreciación acumulada revaluada: 

Según avalúo a diciembre '84 

Valor primer trimestre 

Valor segundo trimestre 

PRIMER 
TRIMESTRE 

SEGUNDO TERCER 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

f•'ueb les y Eq. 

1,500 

500 

640 

760 l. 900 

750 

300 

470 

530 1.300 

El activo fijo que se está dando de baja es considerado 

en uso, por lo tanto se hace un desgloce ·al costo histórico 

y revaluado. 
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NOTA: sobre terrenos 

El renglón de terrenos si debe actualizarse; dentro de 

nuestro ejemplo práctico no lo incluimos por las siguientes 

razones: 

Los terrenos tienen p l usva l i a de acuerdo a la zona, u~n c::­

ción y relieve. 

Se considera que cada negocio puede aplicar la valuación 

de acuerdo a las condiciones que presente su terreno. Esta 

valuación también será asesorada por los peri tos independientes 

que cuentan con experiencia suficiente para adaptarse a cualquier 

tipo de terreno. 

No se incluyó para que no sirviera de ejemplo fijo y pueda 

11 evar a una valuación errónea, en caso de tomarse como guía 

este ejemplo práctico. 
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Valores actualizados al 31-12-84 

Altas (bajas) 

~reciación acurulada 

Altas (bajas) depreciación aCU!l.Jlada 

Valor neto de reposición 

[bpmciación anual (nensualizada) 

Se mJltiplica JX>r el factor 

Va lores act:Ja lizOOo:; según fómu la: 

Activo 

~rociación acurulada 

PesulUido a st;>erávit 

ASIE11TOS UllíABLES 

Reva luación activo 

R.cserva para depn'..'Ciilción 

Superávit p:ir revaluación 

TERREIO 

INTEGRACIQI¡ ACTUALIZAC!Cr TRIMESTRE 

HJDICE INFLACIOllAh. l,ll 

EDIFICIOS 

492.!XXJ ezz,c. 
00,({• 

HERRA­
M!EllíAS 

1,431 

98,5001 
- 394,320 

394,320 

(4.929) 

38),391 

~:: l 522,075 

522,07t> 

~) 

512,75'.i 1 

n

9

1652 

652 

(1!) 

611 

601,338 

126.281 

- 1 -

100,438 

1

1,003,476 1 1, 746 

1,001 

~"' l~.'..:. ... ]t 33~5 
27, 701 77.383 

00, 737 18',00 

~] 
93 

HJEBLES Y 
OJSERES 

41. 733 

16.606 

25.052 

(~ 

so. 920 

20.993 

- 4 -

9.182 

25.052 

4,875 

4.:m 
4,875 

EOJIFQ OE 
TRl<l'.>PCRTE 

r,8,75? 

' 
1~&101 
- 3.752 

3,752 

(312) 

3,'1'10 

3,ffi4J 
443 



ACTIVO: IQ.!.flf.!..Q 

Valor de reposición nuevo (1984) 

Depreciación acumulada (1984) 

Valor neto de reoosición (1984) 

Depreciación anua' (1984) 

Indice-de inflac16c del trimestre (1984) 

FORMULA: 

492, 900 

98,580 

394,320 

~ 

1.22 

VRNtl 
VllRtl 

(VRN) (Fl) + VA al - VBal 
(VNR) - 3(DA) (Fl) + Val - VNBal 

12 

RE EX PRES ION 

VRNtl 
VNRtl 

(492,900) (l.22) + o - o 601,338 
(394,320) - 3(19,716) (1.22) + o - o 

12 
475,057 

Determinación del ajuste del período a los valores por índices 
proporcionados por los valuadores 

VALORES 
ACTUALIZADOS SEGUN 
AL 31-XII-84 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 492,900 601,338 108, 438 
Depreciación Acum. 98,580 126,281 27, 701 

394,320 475,057 80, 737 
========= ========= ========= 
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Los capítulos 2.3. 1 y 2.3.2, asientos contables y presenta-

ción en los estados financieros. se presentan en cada cálculo 

con el fin de apreciar mejor ·el efecto de ia reexpresión. 

ASIEUTOS CONTABLES 

Revaluaci6n 1v trimest1·~ í:-ficios 108,438 

Reserva para depreciacié~ 1° trimestre 

Superávit por revaluacif~ 1Q trimestre 

27,701 

80,737 

PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 
s) 492,900 j 

REVALUACION EDIFICIOS 
1) 108,458 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

1 80, 737 {l 

OEPRECIACION ACUM. EDIFICIOS 
1 98,580 (2 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EDIFICIOS 

1 27, 701 

Activo fijo valor histórico 492,900 

Activo fijo valor revaluado 108,438 
601,338 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 
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( 98,580 
( 27,702 ) 
( 126,281 ) 

475,057 



ACTIVO: 

ifalor de reposici6n nuevo 

Depreciación acumulada 

Valor neto de reposición 

Depreciación anual 

Indice de inflación del trimestre 

REEXPRESIOI; 

FORMULA: 

(1984) 

(1984) 

(1984) 

(1984) 

822,030 

299,954 

522,076 

37 ,291 

1.22 

VRNtl (822,030) (1.22) + 80,600 - o= 1,083,476 

VNRtl (522,076) - 3(37.291) (1.22) + 80,600 - o 706,159 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUAL! ZADOS SEGUN 
AL 31-XII-84 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 822,030 1. 08~. 476 261,446 

Depreciación Acum. 299,954 377,317 77, 363 
522,076 706, 159 184,083 

========= ========== ======== 
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ASIENTOS CONTABLES 

2 

Revaluación 1° trimestre maquinaria 180,846 

Reserva para depreciación lº trimestre 69,303 

Superávit por revaluación lº trimestre 111,543 

PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MAQUINARIA 
--~---~---T-------~---

S) 822,030 \ 
s) 80,600 

REVALUACION MAQUINARIA 
2) 180,846 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MAQUINARIA 

1 111, 543 (2 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

39 

DEPRECIACION ACUM. MA"UINARIA 
~-~~l~---~~~ 

299, 954 (s 
8,060 (s 

RESERVA PARA OEPRECIACION 
1 69, 303 (2 

902,63D 

180,846 
1, 083_. 476 

308,014 

69,303 
377. 317 

~'!~~!.~~ 



ACTIVO: 

Valor de reposición nuevo 
Depreciación acumulada 
Valor neto de reposición 
Depreciación anual 
Indice de inflación del trimestre 

REEXPRESION 

FORMULA: 

( 1984) 
(1984) 
(1984) 
(1984) 

VRNtl 
VNRt1 

( 1 • 431 ) (l. 22) + o - o = 1 • 7 46 
(652) -~ (1.22) +o - o = 745 

12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUALIZADOS SEGUfl 

1, 431 

~ 
_§g 

163 
1. 22 

AL 31-XII-84 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 1,431 1,746 315 

Depreciación Acum. -1!.!L _l.,.QQl_ ~ 
652 745 93 
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ASIENTOS CONTABLES 

3 

Reva1uación 1g trimestre herramientas 

Reserva para deoreciación lR trimestre 

Superavit por revaluación lR trimestre 

315 

222 

93 

PRESENTACIC'. ~· ~os ESTADOS FI~ANCIEROS 

HERRA!·ol DITAS 
s) 1, 431 

REVALUACION HERRAMIENTAS 
3) 315 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
HERRAMIENTAS 

1 93 (3 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 
Depreciación valor histórico 

Depreciació~ valor revaluado 

Activo fijo neto 

41 

DEPRECJACION ACUM. HERRAMIENTAS 
1 779 ( s 

RESERVA PARA DEPRECJACION 
HERRAMIENTAS 

1 222 (3 

1. 431 

___llL 
l, 746 

779 ) 

(___EL) 

(....L.QQ!_) 

745 



ACTIVO: 

Valor de reposición nuevo 

Depreciación acumulada 
Valor neto de reposición 
Depreciación anual 
Indice de-inflación del trimestre 

REEXPRESION 

FORMULA: 

(1984) 
(1984) 
(1984) 
(1984) 

(41. 738) (1.22) +o - o= 50.920 

41. 738 
16.686 
25.D52 
2.088 
1.22 

VRNt1 
VNRt1 (25.052) - 3(2.088) (l.22) +o - o 29,727 

12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
·ACTUAL! ZADOS SEGUN 
AL 31-XII-84 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 41.738 5D.920 9. 182 
Depreciación Acum. 16. 686 20.993 4,307 

25, 052 29. 927 4.875 

42 



ASIENTOS CONTABLES 

4 

Revaluación 1° trimestre muebles y enseres 

Reserva para depreciación lR trimestre 

Superávit por revaluación 1° trimestre 

PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

9.1B2 
4,307 

4,B75 

MUEBLES Y ENSERES 
DE?RECIACION ACUMULADA 

MUEBLES Y ENSERES 
s) 41,73B 1 

REVALUACION MUEBLES Y ENSERES 
4) 9, 1B2 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1 4,B75 {4 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación .valor revaluado 

Activo fijo neto 

43 

¡16. 6B6 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1 4. 307 (4 

41,73B 

9, 1B2 
50,920 

( 16,6B6 ) 
e 4,301 ) 
{_f_Q.. 99]_) 

29. 927 



ACTIVO: 

Valor de reposición nuevo 

Depreciación acumulada 

Valor neto de reposición 
Depreciación anual 

Indice de infla~ión del trimestre 

REEXPRESIOI. 

FORMULA: 

(1984) 
(1984) 
(1984) 
( 1984) 

(18,762) (1.22) +o - o= 22,889 

18,762 
15. 01 o 
3,752 
l,250 
1.22 

VRNtl 
VNRtl ( 3,752) - 3(1,250) (l.22) +o - o= 4,195 

12 

DETERM I NAC ION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUALIZADOS SEGUN 
AL 31-Xll-84 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 18, 762 22,889 4, 127 
Depreciación Acum. 15.010 18,694 3,684 

3,752 4,195 443 

44 



ASIENTOS CONTABLES 

5 

Revaluación 19 trimestre equipo de Transp. 

Reserva para depreciación l" trimestre 

Superávit por revaluación l" trimestre 

PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

4, 127 

3,684 

443 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPRECIACION ACUMULADA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
s) 18, 762 j 

REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

5) 4, 127 1 

SUPERAVIT POR REVALUAC!ON 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

443 (5 

Activo· fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

45 

j1s,010 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 3, 684 {5 

18,762 

~ 
22,889 

(15,010 ) 

( 3,684 ) 
.."!-ª-'-~~4__ 

4, 195 



ACTI va F J JO 

INTEGRACION ACTUAL! ZAC ION 2' TRIMES1'Rl 

INDICE INFLACIONARIO 1.060 

;-:RFA- l•UEBLES Y EOJIFO L: 
1E'1l!J.O EDIFICIOS WQJINAAIA :::ElfTAS EN5ERES lAAf;SllJ-· 

.. llores actual 1zados del 111 tr1m:!stre 601,338 . 1,033,476 r 1,746 ,5?.~. ~22.B8S 

Altas (bajas) 

1 

[t.prcciaciéo dCUTu loda 126,281 m.317 
l,:Il 

! <0,427-, 18.6940:-

Jl.lt.<.1!> (00.Jas) dcprecidcián ocurulad.l 475,057 706, 159 745 YJ,49! 4,19! 

! 
\'..:lor neto de rc:oposic1ón 475,057 706, 160 ! 745 ¡ 30,493 i 4, 19; 

~"Or~ü1ción acnu,11 (rrcnsualizada) (6,013) 13,389 (,'ill i ¡ _ill. (~ 

::.:- rn1ltiplic.:: µ:¡:--el factor 469,044 692, 771 695 1 !29,856 ! 3,81' 

1 
V.llore:; actualizbCJos según fÓn11.Jla 

A:tlVO 637,418 1, 148,4GS ~l,851 53,975·: '~24,2i;;?' 
.r:· 

D:pn:!Cioción acuru lllda 140,332 497, 166 414, 148 

~jl"' 
737 22;328 

~:~;l!~m-
'4,04:? 

Resultado d supcrdv1t 22, 129 (8) (153)~, 

ASIElllDS OONTABLES -6- - 7 - -8- -9- . i -10 -

L1.JB 

1 
!\evaluación .ict1vo 36,(fi) 65,009 105 3,055 

Reserva para dr:prec1ación 13.951 36,831 113 1,!Xll L,l,'"'6 J 
Superávit por revaluación 22, 129 28, 178 (8)- 1.15'1~ (153) 



FORMULAS: 

VRNt2 (VRNtl) (F2) +VA a2 - VB a2 

VNRt2 (VNRtl) - 3(DAtl) (F2) + VA a2 - VNB a2 
12 

REEXPRESION EDIFICIOS 

VRNt2 

VNRt2 

(601,338) (1.06) +o - o= 637,418 

(475,057) - 3(24,053) (1.06) +o - o= 497,166 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
AC1JALI ZADOS SEGUN 
DEL 1• TRIM. FORMULA DIFERENCIA 

Activo 601,338 637,418 36,080 

Depreciación Acum. 126,281 140,232 13, 951 
475. 057 497,186 22,129 
======== ======== 

46 



ASIENTOS CONTABLES 

6 

Revaluación 2° trimestre edificios 
Reserva para depreciación 2º trimestre 

Superávit por revaluación 2° trimestre 

36,080 

13, 951 

22, 129 

PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 
s) 601,338 1 

REVALUACION EDIFICIOS 
6) 36.D80 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

1 22, 129 (6 

Activo.f:ijo valor histórico 
Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 
Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

47 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EDIFICIOS 

1 126,281 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EDIFICIOS 

1 13,951 (6 

601,338 

36,08D 
637,418 

(126,281 

( 13. 951 ) 
.. 141l:232 
497,186 



ACTIVO: MAQUINARIA 

VRNt2 (1,083,476) (1.06) +o - o = 1.148.485 

VNRt2 706, 159) - 3(53,555) (i.Oó) +O - O= 734,337 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

''A LORES 
~:7UALIZADOS SEGUN 
::·::L 1• TRIM. FORMULA DIFERENCIA 

Active 1.083.476 1.148,485 65,009 

Depreciación Acurr.. 377.317 414, 148 36, 831 
706; 159 734,337 28, 178 

========== ========== ======== 

ASIENTOS CONTABLES 

7 

Revaluación 2• trimestre edificios 65,009 

Reserva para depreciación 2g trimestre 

Superávit por revaluación 2• trimestre 

48 

36, 831 

28, 178 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

~iAQUINARIA 

s) 1,083,476 1 

R~\'ALUACION MAQUINARIA 

7) 65,009 1 

SUPERAVIT POR.REVALUACION 
MAQUINARIA 

1 28,178 (7 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

49 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MAQUINARIA 

1 377,317 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MAQUINARIA 

36,831 (7 

1,083,476 

65,009 
1,148,485 

377,317 

36,831 
414, 148 

734,337 



REEXPRESION HERRAMIENTAS 

(1, 746) (1.06) +o - o 1, 851 VRNt2 

VNRt2 745) -~ (1.06) +o - o 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUAL! ZADOS SEGUN 

737 

DEL 1º TRIM. FORMULA 

Activo 1,746 1,851 

Depreciación Acum. .....l...QQl_ ~ 
745 

ASIENTOS CONTABLES 

8 

Revaluación 2° trimestre herramientas 

Reserva para depreciación 2° trimestre 

Superávit por revaluación 2° trimestre 

50 

737 

DIFERENCIA 

105 

_m_ 
( 8 ) 

105 

113 

8 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

HERRAMIENTAS 

s) 1, 746 1 

REVALUACION HERRAMIENTAS 

8) 105 ¡ 
SUPERAVIT POR REVALUACION 

HERRAMIENTAS 

1 8 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciaci6n valor hist6rico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

(8 

51 

DEPRECIACION ACUMULADA 
HERRAMIENTAS 

1 1,001 (s 

RESERVA PARA DEPRECIAC!ON 
HERRAMIENTAS 

1 113 ( 8 

1,746 

_,..JQ§_ 
1, 851 

( 1. 001 ) 

(---1.ll_) 

( 1,114) 

737 



REEXPRESION MUEBLES Y ENSERES 

VRNt2 (50,920) (1.06) +o - o 53,975 

VNRt2 (30.493) - 3(2,547) (1.06) +o - o= 31.647 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORE'.:: 
ACTUALIZA::::: 
DEL l° TR 11·:. 

50,920 

.20,993 

29.927 

SEGUf\! 
FORMULA 

53, 975 

22,328 

31,647 

ASIENTOS CONTABLES 

9 

Revaluación 2• trimestre muebles y enseres 

Reserva para depreciación 22 trimestre 

Superávit por revaluación 2• trimestre 

52 

DIFERENCIA 

3,055 

3,055 

~ 
l, 720 

1.335 

1,720 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MUEBLES Y ENSERES 

s) 50, 920 1 

REVALUACION MUEBLES Y ENSERES 

9) 3,055 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1 1,720 (9 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor re va 1 u ad o 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

53 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MUEBLES Y ENSERES 

\20,993 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MUEBLES Y El·!SERES 

1 1, 3:-,5 (9 

50,920 

3,055 

53,975 

20,993 

l, 335 
22,328 

31,647 



REEXPRESION EQUIPO DE TRANSPORTE 

VRNt2 

VNRt2 

{22,889) {l.06) + o - o = 24,262 

{4,195) - 3(1,525) {l.06) +o - o= 4,042 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS SEGUN 
DEL ,. TRIM. FORMULA 

22,889 24,262 

18.694 20,220 
4,195 4,042 

======= ====== 

ASIENTOS CONTABLES 

10 

DIFERENCIA 

1, 373 

__J_,__fil_ 
{ 153 ) 

Revaluación 2° trimestre equipo de transporte l,373 

Reserva para depreciación 2• trimestre 1,526 

Superávit por revaluación 2• trimestre 153 

54 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

s) 22,889 1 

REVALUACION EQUIPO DE TRANSPORTE 

10) l. 373 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 (153) (10 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluad o 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

55 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 18, 694 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EQUIPO DE TRAr~SPORTE 

1 í.525 (10 

22,889 

l, 373 

24,262 

18,694 

( 1,526 ) 

( 20,220 ) 

4,042 
======= 



ACTIVO FIJO 

INTEGRAC!Drl ACTUALIZACION 3' TRIMESTRE 

INDICE HfflACIONARIO L..Q2Q 

TERREIO EDIFICIOS HffiR·'\..: MJEBLES Y l\l¡\lFü !E fW1.f!W"'1A MIEJITAS 8'1SERES NSR::m: 

Valores actualizados 20 trmes.tre 637,418 1, 148,485 1,851 53,975 

¡~::: Altas (bojas) 
(3,400) 

~1GC1ón OCUtUleda 140,232 414, 148 1, 114 22.3<8 20,220.., 
Altas (bajas) deprt!e1ac1ón aC11TUloda 497.186 734,337 737 1,350 31,647 6,257 1 4,042 

Valor" neto de n:.>posición 497, 18b 725. 794 737 31,~7 1,012 
~recioción ar'AA'll (rrensuahz3da) <hlI1l (14, 192) @.) (675) ~) 
Se 111Jltiplica por el factor 4!Xl,812 711.602 684 3'),972 3,638 

Valores actutiilizodos segÚn fónrula: 

ktivo 694, 786 1,251,849 2,018 55,433 33. 746 
(Rpreciacién ao.srulada l!i'l.1111 534.985 476,203 775,646 1,272 lli 23,CQ4 32,400 23,524 11,265 
Resultado a superávit 37, 799 ... ~Jt 

.J 1 
7,223-. 

ASIENlOS CX?ITABLES -11- - 12 - - 13 - - 14 - - 15 - 1 

PevalUACión activo 57,368 103,364 167 .., 1,4:0 9.<84 

R.escrva para depreciación 19,569 62,055 696 '·~ J Supcróvit por revaluac1ón 37, 799 41,)]9 762 7,223 



ACTUALIZACION TERCER TRIMESTRE 

FORMULAS: 

VRNt3 

VNRt3 

(VRNt2) (F3) + V a3 - VB a3 

(VNRt2) -3DAt2) (F3) + VA a3 - VNB a3 
12 

REEXPRES!C~ EDIFICIOS 

VRl;-c3 ,c:~.418) (1.09) +O - O= 694,786 

VNRt3 (497, 186) - 3(25,497) (1.09) +o - o= 534,985 
12 

DETERMINAC!ON DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUALIZADOS SEGUN 
DEL 22 TRIM. FORMULA 

Activo 637,416 694,766 

Depreciación Acum. 140,232 159, 801 
497. 186 534,985 

=====.:=:== ===~====== 

ASIENTOS CONTABLES 

11 

Revaluación 3° trimestre edificios 
Reserva para depreciación 32 trimestre 
Superávit por revaluación 3• trimestre 

56 

57, 368 

DIFERENCIA 

57,368 

19, 569 
37,799 

======== 

19,569 
37,799 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 

s) 637,418 1 

REVALUACION EDIFICIOS 

11) 57, 368 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

1 37,799 (11 

Activo fijo V'1lor hi~tórico 

Aétivo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo, neto 

57 

DEPRECIACION ACUMULADA 

(s 

RE~ERVA PARA DEPREC!ACION 

EDIFIIIOS 15,569 (11 

637,ql8 

57. 368 
694,786 

140, 232· 

19, 569 
159,801 

534,985 



REEXPRES!ON MAQUINARIA 

VRNt3 

VNRt3 

(1,148,485) (l.D9) + D - D = 1,251,849 

(725,794) - 3(56,768) (1.D9) + D - D = 775,545 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUALIZADOS s::::: 
DEL 29 TRIM. Fo¡:;;;Ju, 

Activa 1.148,485 1. 251. 849 

Depreciación Acum. 414, 148 476.2D3 

734,337 775. 546 
:::::======== ========== 

ASIENTOS CONTABLES 

12 

Revaluaci6n 32 trimestre maquinar·id 103,364 

Reserva para depreciación 3Q trimestre 

Superávit por revaluación 3 2 trimestre 

58 

DIFERENCIA 

103, 364 

_¿?_. 055 

41,3D9 
========== 

62,055 

41,309 



PRESENTAC!ON EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

s) 

MAQUINARIA 

l, 148,485 ¡ 

F:::\'ALUACION MA UINARIA 

12) 103,364 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MAQUINARIA 

¡ 41,309 (12 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

59 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MAQUINARIA 

1 414, 148 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MAQUINARIA 

1 62,055 (12 

1,148,485 

103,364 

1,251,849 

(414,148) 

i..._.g,.QSS) 
( 476, 203) 



REEXPRESION HERRAMIENTAS 

VRNt3 

VNRt3 

(1,851) (1.09) +o - o= 2,018 

(737) - ~) (1.09) +o - o= 746 
12 

DETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUALIZADOS SEGUN 
DEL 2º TRIM. FORMULA 

Activo 1 ,851 2,018 

Depreciación Acum. ~ ~ 
737 746 

ASIENTOS CONTABLES 

13 

Revalüación 32 trimestre herramientas 167 

Reserva para depreciación 32 trimestre 

Superávit por revaluación 3º trimestre 

60 

DIFERENCIA 

167 

~ 
9 

158 

9 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

HERRAMIENTAS 

s) 1,851 

REVALUACION HERRAMIENTAS 

13) 167 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
HERRAMIENTAS 

1 9 (13 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

DEPRECIACION ACUMULADA 
HERRAMIENTAS 

1 1. 114 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACIDN 
HERRAMIENTAS 

158 ( 13 

1,851 

_!§]_ 
2,018 

( 1,114 ) 

(~) 

( 1,272 ) 

746 



REEXPRESION MUEBLES Y ENSERES 

(53,975) (1.09) +o - 3,400" 55,433 VRNt3 

VNRt2 31,647 - 3(2.700) (1.09) +o 1,350 
12 

32,409 

OETERMINACION DEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
DEL 2• TRIM. 

Active 53,975 

Depreciación Acum. 22,328 
31, 647 

====== 

ASIENTOS CONTABLES 

14 

Revaluación 3º trimestre muebles y enseres 

Reserva para depreciación 3ª trimestre 

Superávit por revaluación 3g trimestre 

62 

SEGUN 
FORMULA 

55,433 

23,024 
32,409 

======= 

1,458 

DIFERENCIA 

1, 458 

~ 
762 

696 

762 



-'ltESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MUEBLES Y ENSERES 

53,975 1 

iEIALUACION MUEBLES Y ENSERES 

¡ 1,458 (14 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MUEBLES Y ÍNSERES 

762 ( 14 

.lii:tivo fijo valor histórico 

l:étivo fijo valor revaluado 

'ilenos: 

lépreciación valor histórico 

~reciación valor revaluado 

létivo fijo neto 

63 

DEPRECIACIO~ ACUMULADA 
MUEBLES Y ENSERES 

22,328 

RESERVA PARA DEPRECIACIO!l 
MUEBLES Y ENSERES 

(s 

1 69ó ( ,~ 

53.975 

1,458 
55, 433 

( 22, 328 ) 

(~) 
23,024 

32,409 



REEXPRESION EQUIPO DE TRANSPORTE 

VRNt3 

vr;Rt3 

(24,262) (1.09) + 7,300 - o = 33,746 

(4,042) - 3(1.617) (1.09) + 7,300 - o= 11,265 
12 

DETERMINACION OEL AJUSTE 

VALORES 
ACTUAL! ZADOS SEGUN 
DEL 2° TRIM. FORMULA 

Activo 24,262 33,746 

Depreciación Acum. 20.220 22,481 
4,042 11,265 

======= ==== 

ASIENTOS CONTABLES 

15 

Revaluación 3° trimestre Equipo deTransp. 9,484 

Reserva para depreciación 3° trimestre 

Superávit por revaluación 3° trimestre 

64 

DIFERENCIA 

9,484 

~ 
7,223 

2,261 

7,223 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

s) 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

24.262 

REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

15) 9,484 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 7,223 (15 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

65 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EQUIPO OE TRANSPORTE 

\ 20,220 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
E UIPO DE TRANSPORTE 

2.261 (15 

24,262 

9.484 
33,746 

( 20, 220 

2.261 

22,481 

11. 265 



ACTUAL! ZAC ION CUARTO TRIMESTRE 

AJUSTE AL AVALUO DEFINITIVO 

VALORES SEGUN 
ACTUALIZADOS AVALUO A 

AL TERCER DICIEMBRE 
TRIMESTRE DE 1985 DIFERENCIA 

Terreno 105,576 
Depreciación Acum. 

105, 576 

Edificio 694, 786 775,983 81.197 
Depreciación Acum. 159, 8D1 182.208 22. 407 

534, 985 593, 775 58, 790 

Maquinaria 1, 251, 849 1. 403. 422 151, 573 

Depreciación Acum. 476,203 542,952 66. 749 
775.646 860,470 84, 824 

Herramientas 2,018 2,232 214 
Depreciación Acum. 1,272 1,439 167 

746 793 47 

Muebles y enseres 55,433 57, 186 1, 753 
Depreciación·Acum. 23,024 23,832 808 

32,409 33, 354 945 

Equipo de transporte 33,746 39, 103 5,357 

Depreciación Acum. 22,481 26. 729 4,248 
11. 265 12,374 1, 109 

66 



ASIENTOS CONTABLES 

16 

Revaluación avalúo 4• trimestre edificios 81, 197 

Reva 1 uaci ón avalúo 4• trimestre maquinaria 151, 573 
Reva 1 uaci ón avalúo 4• trimestre herramientas 214 
Revaluación ~valúo 4• trimestre muebles y 

enseres 1,753 
Revaluac1ón avalúo 4º trimestre equipo de 

transporte 5,357 

Reserva para depreciación 4• trimestre 
edificio 22,407 
Reser·va para depreciación 40 trimestre 
maquinaria 66,749 
Reserva para depreciación 40 trimestre 
herramientas 167 

Reserva para depreciación 4• trimestre 
muebles y enseres 801 

Reserva para depreciación 40 trimestre 
equipo de transporte 3,205 
Superávit por reva 1 u ación 4• trimestre 146, 765 

NOTA: Los capítulos 2.4.2, presentación en los estados financie­

ros; 2.5, reconocimiento en el entorno ~iscal, se descri­

birán con el punto 3.4, depreciación fiscal y el 3. 5 

presentación en los estados financieros de la depreciación 
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La inflación ha provocado también distorsiones fiscales 

sobre 1 as empresas, 1 a ut i 1 id ad tomada como base para· pagar 

los impuestos, es una uti 1 idad que se encuentra distorsionada 

por no tomar en cuenta los efectos de la inflación, provocando 

graves problemas como la descapitalización de las empresas. 

Las sanciones que se han adoptado en otros países. como 

Chile y Brasil, en los que la reexpresión de la información 

financiera cara efectos contables es la base para cálculo de 

impuestos. En México se ha adoptado un criteri.o intermedio. 

A partir del año de 1979 se decidió establecer medidas que ate­

nuaran los efectos negativos de la ·inflación, dando reconocimien­

to parcial al problema. 

Debido a que uno de los principales problemas es el no 

dar efecto fiscal a las revaluaciones de activos fijos, se esta­

bleció a partir de 1979 una deducción adicional en el artículo 

20-A de la L. I.S.R., que permil.1a la deducción para fines del 

impuesto sobre la renta por lo cual se propuso un mecanismo 

que corrigiera la deducción por depreciación, ya que éstas esta­

ban en base al costo fiscal, es decir, estaban alejadas de la 

realidad. Por otra parte, dentro de la misma deducción se pre­

viene un mecanismo para reflejar que si la inflación propicia 

endeudamiento de las empresas y que los pasivos que se contratan 

es. por comGn. en valores que no se modific~n por los cambios 

en precios, lo que da ·ventaja fiscal a las empresas que por 

esta vía repercuten a sus acreedores los efectos negativos de 

la ·inflación se debería permitir una deducción para confirmar 

a aquellas empresas que tuvieran una estructura sana sin grandes 

pasivos y que, de hecho, fueran 1 as más perjudicadas por 1 a 

inflación. 

FUENTE: Reexpresión de Estados Financieros y el Boletín B-10, 7• edición 
en su página 215. 
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C A P I T U L O 3 

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION ACUMULADA 

Y DEL EJERCICIO 



3.1 SIGNIFICADO DE DEPRECIACION 

Con excepción de los terrenos, todas las actividades de 

producción de una industria son activos desgastables, los cuales 

se deterioran con el tiempo y uso y están sujetos a obsolescencia 

con la aparición de nuevas técnicas y productos. 

Sin embargo., la combinación en cada caso de los factores 

antes mencioneidos que pueden variar extremadamente de activo 

a activo llega siempre al mismo resultado, que es que el capital 

invertido en los activos, se agota en relación a su vida produc-

tiva y por lo tanto, el agotamiento de dicho capital constituye 

en sí un costo de operación invevitable, no existiendo una utili-

dad correcta mientras este costo no sea reconocido adecuadamente. 

La forma de reconocer el costo de agotamiento de capital 

invertido en los activos fijos es a través de la depreciación 

la cual define el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

como sigue: 

"La depreciación es un procedimien~o de contabilidad que 

tiene como fin distribuir. de una manera sistemática y razonable, 

el costo de los activos fijos tangibles menos su valor de desecho 

(si lo tiene), entre la vida Útil estimada de la unidad. Por 

lo tanto, la depreciación contable es un proceso de distribución 

y no de valuaciÓn11
• 

· FUENTE: Principios de Contabilidad, editado por el Instituto ~'exicano de 
Contadores Públicos, 1984, Pág. 315. 
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3.2 NECESIDAD DE ACTUALIZAR LA DEPRECIACJON 

Cuando una empresa adquiere un activo busca distribuir 

el costo durante la vida productiva del mismo, que es teóricamen­

te el período durante el cual genera ingresos. Al reconocer 

el costo en resultados, indirect.amente se reserva una parte 

de las ganancias para· poder reponer el activo al término de 

su vida útil y continuar en operación. 

En una ·economía estable estas aseveraciones tienen una 

lógica, ya que el valor de la moneda se conserva similar durante 

el tiempo y únicamente es necesario distribuir en forma adecuada 

el costo del capita.l invertido en los activos fijos de acuerdo 

a su vida productiva, sin embargo, lqué pasa en una economía 

de ~lta inf1aci6n? 

En un ambiente inflacionario el depreciar activo sobre 

la base del costo histórico no es prudente porque la distribución 

del costo del capital invertido en activos fijos a los resultados 

de cada ejercicio en base a su vida productiva, será incompleta 

ya que los precios de venta están sujetos a la inflación y 

a la presión del mercado que sería a la alza por lo que al 

cargo por depreciación sobre la base del costo histórico no 

se identi fi caría adecuadamente con e 1 ingreso originado, porque 

se estaría calculando en moneda de distinto poder adquisitivo 
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La segregación de utilidades vía depreciación sería insufi­

ciente para poder reponer el activo fijo porque su costo de 

reposición al verse afectado por la inflación es muy superior 

al costo histórico. 

Ante este problema se presente la necesidad de actualizar 

cifras reconociendo el efecto inflacionario tanto en el balance 

como en el estado de resultados. El boletín B-10 "Reconocimiento 

de los Efectos de la Inflación en la información Financiera" 

obliga a reconocer como parte de 1 os estados financieros y la 

contabilidad de las empresas, los efectos de la inflación y 

establecer los criterios para la actualización de activos fijos 

y su depreciación. 

3.3 CALCULO DE LA DEPRECIACION 

Si la depreciación anual (DA) la proporcionan los valuadores 

en los avalúas ¿cuál es el problema de cálculo para las compa­

ñías? Simplemente que la depreciación anual que los valuadores 

reportan representa el cociente de dividir el valor neto de 

reposición (VNR) entre la vida útil remanente (VUR), utilizando 

los valores "revaluados a la fecha del avalúo. Esta cifra no 

es la depreciacifu del ejercicio aplicable a resultados, ya que 

la depreciación se debe reconocer sobre la base del periodo 

72 



y no sobr-e cifr-as finales. Por ejemplo. si el valor de los 

activos se va incrementando fuertemente por eventos económicos 

ocurridos en el último mes del ejercicio, como una devaluación 

aún cuando los valores de balance si son modificados totalmente 

por dicho evento, la depreciación del año solo debe verse afecta­

da por el período entre la fecha del evento económico y la del 

;;.-alúo. Esto último es congruente con la necesidad de identifi­

c::.r los costos reales con los ingresos y si la depreciación 

segrega utilidades vfa la distribución del costo del activo 

oue permitan tener fondos para reponerlo, dicho cargo debe in­

cluir el efecto inflacionario conforme ocurra en la cantidad 

apropiada. Esto no indica que sea necesario ajustar los cargos 

de períodos anteriores a resultados, si bien fueron menores 

en pesos. Estos tenían un poder adquisitivo mayor, o 5€ü, pro­

piamente los cargos por depreciación al ajustarse con oportunidad 

vienen representando una distribución a resultados a valor pre­

sente del costo de reposición del activo al término de su vida 

Útil. 

Podemos concluir entonces que, la fórmula para calcular 

la depreciación del ejercicio debe ser el cociente de dividir 

el VNR entre la VUR. siempre y cuando éstos se actualiceQ en 

el momento oportuno, lo cual solo se lograría mediante la actua­

lización de los valores de activo en períodos de tiempo más 
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cortos de 1 que se ha venido utilizando, que es generalmente 

de un año. 

Lo ideal sería poder actualizar los activos sobre una base 

mensual. Sin embargo, para poder efectuar estas actualizaciones 

con oportunidad se debe recurri·r forzosamente al uso de índices 

determinados por cada empresa en particular y para cada rubro 

del activo agrupando en forma igual a la que se le da en el 

avalúo, por la que para efectos prácticos podría aceptarse una 

actualización trimestral. Estos Índices deberán ser fijados 

cuidadosamente por los valuadores de la compañía indicando clara­

mente si dichos índices son referidos a los valores del último 

avalúo da los últimos índices proporcionados. La función del 

valuador consiste en proporcionar el índice requerido, el cual 

deberá determinar cons 1 de.randa 1 a información Que le den las 

compañías, pero la aplicación correcta de estos indices es res­

ponsabi 1 id ad de las compañías, por 1 o cual, es necesario saber 

manejar correctamente los índices proporcionados por el valuador. 

CASO PRACTICO 

Al efectuar la actualización de la depreciación se ajusta 

a la presentada en la actualización de activos. y al resultado 

de 1 superávit. 
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DEPRECJACION 

INTEGRAC ION ACTUALI ZAC ION 1' TRIMESTRE 

INDICE INFLACIONARIO .hll 

HERRA- l1JEBLES y EOJifU l 
l!RREI!) EDIFICIOS WQJJNARIA MIENTAS ENSERES TIW&O--· 

\'a1ores actualizados ol 31-12-84 492,!00 &'2,03::> 1,431 41,738 18.762 

Altas (baj 

Oeprecioc:.i ón OCUJ1J 1 ada 98;500 299,954 779 16,686 15,010 

Altas (bajas) depreciaciói-. ac-..irulada 4,929 11,338 41 522 31~ 

M§.s ajusto por deprecitieiÓ'" 1,CB\ 3138,))7 2,051 SCB,687 &e 115 24,415 68 3,371 

Valores actualizados según fónrulo: 

Activo 601,338 1,003,476 1,746 50,920 22.Ell9 

Oi:pr.::r:iactfo ua.r.ula.::ló 12ú.2Dl 475.0:>7 377.317 7\:6, 159 1,001 745 20,993 ~ 16,óS<l 4, 195 

Pasult:.edo a ~ávit 86, 750 197,472 143 5,512 824-
i 

ASIEll!llS CXNTl>BliS -16- - 18 - -20 - - 22 - - 24 -

1 Gastos deprecit!lción 1,CB\ 2,051 115 68 

Reserva para depreciación 1,004 2,051 115 68 

-17 - - 19 - - 21 - - 23 - - 25 -

Reserva para deprecioc:.ión (6,013) (13,389) (SO) (637) (381) 

&Jperávit por revalua.ción 6,013 13,389 50 63l 381 

~ávit en actualizoc:.ión de activo fijo 00, 737 184,033 93 4,875 443 

A.juste en depreciacié.n 6,013 13,389 _fQ _g¡_ 381 

86, 750 197,472 143- 5,512 824.J 



ACTUALIZACION PRIMER TRIMESTRE 

FORMULA: 

DAtl (DA) (Fl) +DA al 

DEPRECIACION EDIFICIOS 

DAtl (19,716) (1.22) +O= 24.053 

Depreciación del trimestre 6,013 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A 

Activo 

19,716 ( 3) 
T2 

Depreciación Acum. 

4, 929 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
Al 31-XII-84 

492,900 

98,580 
394,320 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 4,929 

REGISTRO AL 
PRIMER 

TRIMESTRE 

492,900 

103,509 
389,391 

Determinación del ajuste del período sobre valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación según compañía 

75 

6,013 

4,929 
1,084 



Determinación del ajuste del período a los valores por indices 

proporcionados por los valuadores 

SALDOS SEGUN 
LIBROS MAS 
AJUSTE 16 

Activo 492,900 

Depreciación Acum. 104,593 
388, 307 

========= 

ASIENTOS CONTABLES 

16 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 

1 7 

Reserva pa?"'a deprecfación 1 g trimestre 

Superávit por devaluación lg trimestre 

76 

SEGUN 
FORMULA 

601,338 

126,281 
475,057 

======-=== 

1,084 

DIFERENCIA 

108,438 

21,688 
86,750 

======== 

1,084 

6,013 

6,013 



PRESENTAC!ON EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 

s) 492,900 

REVALUACION EDIFICIOS 

1) 108,438 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

1 86, 250 (1 

DEPRECIAClON ACUMULADA 
EDIFICIOS 

1 104,593 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EDIFICIOS 

1 21. 688 (~ 

Activo fijo valor histórico 492,900 

Activo fijo V'1lor revaluado 108,438 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

77 

601,338 

104,593 

21,688 
126,281 

475,057 



DEPRECIACION MAQUINARIA 

DAt1 = {37,291) (1.22) + 8,060 

Depreciación del trimestre 

53,555 

53,555 
--e_-.-

13,389 

Los datos registrados por la compañia serian los siguientes: 

A 37,291 + 8,060 

Activo 

Depreciación Acum. 

( 3 ) 
T2 

11,338 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
AL 31-XII-84 

822.030 

299,954 

~~~~~~= 

Detenninación del ajuste del periodo 

Depreciación según fórmula 

Depreciación según compañía 

78 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 
TRIMESTRE 

A 11, 338 

sobre valores 

13,389 

11, 338 
2,051 

REGISTRO 
AL PRIMER 
TRIMESTRE 

822,030 

311.292 
510,738 

-====='=== 

revaluados 



Determinación del ajuste. del período a los valores por índices 

proporcionados por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 18 FORMULA 

Activo 822,030 1,083,476 

Depreciación Acum. 313,343 377,317 
508,687 706.159 

====-===== ======= 

ASIENTOS CONTABLES 

18 

Gastos depreciación 2,051 

Reserva para depreciación 12 trimestre 

19 

Reserva para depreciación 1° trimestre 

Superávit por revaluación 1° trimestre 

79 

DIFERENCIAS 

261,446 

63,974 
197,472" 
=:..:==== 

2. 051 

13,389 

13,389 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MAQUINARIA 

s) 822,(l3D 1 

REVALUACION MA UINARIA 

2) 261,446 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MAQUINARIA 

1197,472 (2 

DEPRECIACJON ACUMULADA 
MAQUINARIA 

1 313,343 

RESERVA PARA o:PP.ECIACION 
MAQU!r:~R!A 

1 63.974 

Activo fijo valor histórico 822, 030 

Activo fijo valor revaluado 261, 446 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

80 

1, 08~. 476 

313,343 

63,974 
377,317 

706, 159 

(s 

(2 



DEPREC!ACION HERRAMIENTAS 

DAt1 = (163) (1.22) + O 

Depreciación del trimestre 

199 

_l2.L 
4 

50 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

.A 163 ¡; =41 

VALORES ALTAS REGISTRO 
ACTUALIZADOS (BAJAS) DEL DEL 
Al 31-XII-84 PERIODO TRIMESTRE 

Activo 1,431 l, 431 

Depreciación Acum. -1J!L A 41 ___!mJ_ 
652 611 

Determinación del ajuste rl~l período sobre valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación según compañía 

81 

50 

~ 
9 



Determinación ajuste del período a los valores por índices 

proporcionados por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 20 FORMULA 

Activo 1, 431 1,746 

Depreciación Acum. ~ ....h.QQ1_ 

602 745 

ASIENTOS CONTABLES 

20 

Gastos (depreciación) 9 

Reserva para deprsciación 1• trimestre 

21 

Reserva para depreciación lg trimestre 

Superávit. por revaluación 1° trimestre 

82 

DIFERENCIA 

315 

-1E_ 

143 

9 

50 

50 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

HERRAMIENTAS 

s) 1,431 

REVALUACION HERRAMIENTAS 

3) 315 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
HERRAMIENTAS 

1 143 (3 

DEPRECIACION ACUMULADA 
HERRRAMI ENTAS 

829 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
HERRAMIENTAS 

1 172 

Activo fijo valor histórico 1,431 

(s 

(3 

Activo fijo valor revaluado ~ 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

83 

1,746 

829 

172 

1,001 

745 



DEPRECIACION MUEBLES Y ENSERES 

DAtl (2,0BB) (1.22) + O 

Depreciación del trimestre 

2, 547 

2,547 
4 

637 

Los datos registrados por la compañia serian los siguientes: 

A 2,088 

Activo 

Depreciación 

( 3 ) 
12 

Acum. 

522 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
AL 31-XII-84 

41,738 

16,686 
25,052 

======== 

ALTAS REGISTRO 
(BAJAS) DEL Al PRIMER 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

41,738 

A 522 17,208 
24,530 

========= 

Determinación del ajuste del periodo sobre valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación según compañía 

84 

637 

~ 
115 



Determinación ajuste del periodo a los valores por indices 

proporcionados por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 22 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 41,738 50,920 9,182 

Depreciación Acum. 17.323 20.993 3, 670 

=~~;,~l~= =~~;,~~!= 5, 512 

ASIENTOS CON1ABLES 

22 

Gastos (depreciación) 115 

Reserva para depreciación 1• trimestre 115 

23 

Reserva para depreciación 1• trimestre 

Superávit por revaluación 1° trimestre 

85 

637 

637 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

s) 

4) 

MUEBLES Y ENSERES 

41. 738 

REVALUACION 
MUEBLES Y ENSERES 

9. 182 

SUPERAVIT POR REVALUACIOf~ 
MUEBLES Y ENSERES 

1 5, 512 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

(4 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

86 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MUEBLES Y ENSERES 

117,323 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1 3,670 (4 

41,738 

9.182 
50,920 

17,323 

3.670 
20,993 

29,927 



DEPRECIACION EQUIPO DE TRANSPORTE 

DAtl (1,250) (1.22) + o 

Depreciación del trimestre 

l, 525 

1,525 
--4-- 381 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A l, 250 ( 3 ) 
12 

Depreciación Acum. 

313 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
AL 31-XII-84 

18, 762 

15, 010 
3,752 

ALTAS 
(SAJAS) DEL 

PERIODO 

A 313 

REGISTRO 
DEL PRIMER 
TRIMESTRE 

la; 762 

15, 323 
3,439 

Determinación del ajuste del período sobre valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación según compañía 

&7 

381 

_21.l_ 
68 



Determinación al ajuste del período a los valores por índices 

proporcionados por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS 

AJUSTE 24 

Activo 18, 762 

Depreciación Acum. 15. 391 
3,371 

======:=:= 

ASIENTOS CONTABLES 

24 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 1º trimestre 

25 

Reserva para depreciación 1° trimestre 

Superávit por revaluacióo 1° trimestre 

88 

SEGUN 
FORMULI'\ 

22,889 

18,69.: 
4, 195 

~======::::: 

6B 

DIFERENCIA 

4,127 

3.303 
824 

68 

(381) 

381 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

s) 18, 762 

REVALUACION E UIPO DElRANSPORTE 

5) 4,127 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

824 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos! 

(5 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

89 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 i5,391 (s 

RESERVA PARA DEPRECIAClUN 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

3,303 (5 

18, 762 

~ 
22,889 

15,391 

( 3,303 ) 
( 18,694 ) 

4, 195 
==~= 



DEPRECIACION 

1 
l!JTEGRAC!Dfl ACTUAL! ZAC!ON 2• TRIME'.TRE 

INDICE INFLACIOllARIO .hQ§ 

HERRA- ~UEBLES Y to.mu oc 
TERREID EDIFICIOS W•'JJllWlIA MIENTAS ENSERES mr.:c.rom 

Valores actuali2:ados del 1" trirmstre 6'.ll,338 1.003,476 1, 746 00,920 22,1389 

Altas (bajds) 

~reciación acurul.x!a 126,281 377,317 1,001 20,993 18,694 

Altas (bajas) depreciación acurulada 6,013 ·1.389 00 637 381 

Mis ajuste por dt:..;ireciaciÚl 361 468,68) 803 691,967 692 38 29.25.? 23 J,791 

Ve.lores actua lizildos segÚn fónru la: 

l'ct.wo 637,418 l, 148,485 1,851 53,975 24,262 

(eprcciación acurulada 140,232 497. 186 414.148 734,317 l, 114 l1!.. 22,328 1h§:1Z 20,220 4,042 

Resu 1 tado a superl,1,11 t 28,003 42,3701 45 2.~95 

'"l ~mrros cnrrl'lllES -26- -28 - - 3J - - 32 - - 34 -

Gastos deprecü::ciOO 361 003 38 23 

Reserva para ck>preciacifu 361 003 38 23 

- 27 - - 29 - - 31 - - 33 - - 35 -

Reserva para depreciaciOO (6,374) {14, 192) (53) (675) (404) 

Superávit por revaluac1ón 6,374 14, 192 53 675 404 

SJperávit en clCtualizacié.o de activo fijo 22, 1"9 28.178 (8) 1,7'i'CJ (153) 

Ajuste en depreciación 6,374 ~ 21 _§Z§ 401 
28,5.93- 42,370 4~ *---' ?,39:; "251..J 



ACTUALIZACION SEGUNDO TRIMESTRE 

FORMULA: 

DAt2 = (DAt1) (F2) + OA a2 

DEPRECIACION EDIFICIOS 

DAt2 (24,053} (1.06) +o 

Depreciación del trimestre 

25,496 

25.496 -4--
6,374 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del primer trimestre 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
AL PRIMER TRIM. 

601,338 

126,281 

=~~~~7 

6,013 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 6,013 

REGISTROS 
AL SEGUNDO 
TRIMESTRE 

601, 338 

132. 294 

=!~~~~~4-

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicación 

sobre valores revaluados. 

Depreciación según fórmula 

Depreciación primer trimestre 

90 

6,374 

6,013 
361 



Pa~a ajustar los valores del avalúo por índices proporcionados 

por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 26 FORMULA 

Activo 601,338 637,418 

Depreciación Acum. 132,655 140. 232 
468,683 497, 186 

==--==== ======== 

ASIENTOS CONTABLES 

26 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 2° trimestre 

27 

Reserva para ·depreciáción 2•·trimestre 

Superávit por revaluación 2° trimestre 

91 

361 

DIFERENCIA 

36,0BO 

~ 
28, 503 

======== 

361 

(6,374 

6,374 



PRESENTACION EN LOS ESTÁDOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 

s) 601,338 1 

REVALUACION EDIFICIOS 

6) 36,080 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

28,5D3 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

(6 

92 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EDIFICIOS 

l 132,655 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EDIFICIOS 

7,577 (6 

601. 338 

36,080 
637,418 

132,655 

7. 577 
140, 232 

497, 186 



DEPRECIACION MAQUINARIA 

DAt2 (53,555) (l.06) +o 

Depreciación del trimestre 

56,768 

56.768 
4 

14, 192 

los datos registrados por la compañía serían los sigui,entes: 

A Depreciación del primer trimestre 13,389 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS 
Al PRIMER TRIM. 

l, 083. 476 

377.317 
706, 159 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 13,389 

REGISTROS 
AL SEGUNDO 

TRIMESTRE 

1,083,476 

390,706 
692,770 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable 

sobre va1or€:s revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación del primer trimestre 

93 

14. 192 

13,389 
803 



Para ajustar los valores del avalúo por índices proporcionados 

por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 
AJUSTE 28 FORMULA 

Activo l, 083,476 l, 148,485 

Depreciación Acum. 391,509 414, 148 

==~~!;,~~!== ==Z~!!.~~L 

ASIENTOS CONTABLES 

28 

Gastos (depreciación) 803 

Reserva para depreciación 2Q Lr~imcstra 

29 

Rese~va para depreciación 22 trimestre 

Superávit por revaluación 2º trimestre 

94 

DIFERENCIA 

65,009 

22,639 

!~!.~~ 

803 

14,192 

14,192 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MAQUINARIA 

s) 1,083,476 1 

7) 

REVALUACION MA UINARIA 

65,009 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MAQUINARIA 

1 2,370 (7 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MAQUINARIA 

391,509 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MAQUINARIA 

22,639 

(s 

(7 

Activo fijo valor histórico 1,083,476 

Activo fijo valor revaluado 65,009 

Menos: 

Depr~ciación valor histórico 

Depreciación v·alor revaluado 

Activo fijo neto 

95 

1,148,485 

391, 509 

22,639 
414, 148 

734,337 
======:== 



DEPRECIACION HERRAMIENTAS 

DAt2 (199) (1.06) + o 

Depreciación del trimestre 

211 

211 
-4-

53 

los datos registrados por la compañ1a serían los siguientes: 

A Depreciación del primer trimestre so 

VALORES ALTAS REGISTROS 
ACTUALIZADOS (BAJAS) DEL Al SEGUNDO 
Al PRIMER TRIM. TRIMESTRE TRIMESTRE 

Activo 1.746 1, 746 

Depreciación Acum. _hºº2__ A 50 ~ 
745 69!; 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación del primer trimestre 

96 

53 

2Q__ 
3 



Para ajustar los valores del avalúo por índices proporcionados 

por los valuadores 

Activo 

Depreciación Acum. 

Gastos (depreciación) 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS 
·AJUSTE 30 

1. 746 

1.054 

__ §~~ 

ASIENTOS CONTABLES 

30 

Reserva pra depreciación 2R trimestre 

31 

Reserva para depreciación 2g trimestre 

Superávit por revaluación 2º trimestre 

97 

SEGUN 
FORMULA 

1.851 

l. 114 

=z.-¿~ 

3 

DIFERENCIA 

105 

__§Q_ 

_45 

3 

(53) 

53 



PRESENTACIDN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

HERRAMIENTAS · 

s) 1,746 

REVALUACION HERRRAMIENTAS 

8) 105 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
HERRAMIENTAS 

45 (8 

Activo fijo valor histórico 

Acitvo fijo valor revaluado 

Men.os: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Acitvo fijo neto 

98 

OEPRECIACION ACUMULADA 
HERRAMIENTAS 

1 l, 054 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
HERRAMIENTAS 

60 (8 

l, 746 

_J.Q§_ 
1,851 

( l,054 ) 

(__§Q_) 
(1,114) 

737 



DEPRECIACION MUEBLES Y ENSERES 

DAt2 (2,547) (1_.06) +o 

Depreciación del trimestre 

2, 700 

__b]QQ_ 
4 

675 

los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del primer trimestre 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS 

Al PRIMER TRIM. 

50.920 

20,993 

29,927 
====:;:= 

637 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 637 

REGISTROS 
Al SEGUNDO 

TRIMESTRE 

50,920 

21,630 
29,290 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación del primer trimestre 

99 

675 

...§1!_ 
38 



Para ajustar los valores del avalúo por índices proporcionados 

por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 
AJUSTE 32 FORMULA 

Activo 50,92D 53,975 

Depreciación Acum. 21,668 _12. 328 
29,252 . 31. 647 

========= ======== 

ASIENTOS CONIABLES 

32 

Gastos (depreci<:ción) 38 

Reserva para depreciación del 2• trimestre 

33 

Reservo para la depreciación de 29 trimestre 

Superávit por revaluación 2• trimestre 

100 

DIFERENCIA 

3,055 

_i§Q_ 
2, 395 

38 

(675) 

675 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MUEBLES Y Ef.JSERES 

s) so. 920 1 

REVALUACION MUEBLES Y ENSERES 

9) 3,055 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1 2,395 (9 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

1o1 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MUEBLES Y ENSERES 

21,668 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MUEBLES Y ENSERES 

660 

50.920 

3,055 
53,975 

(s 

(9 

21,668) 

660) 
22,328 ) 

31,647 



DEPRECIACION EQUIPO'DE TRANSPORTE 

DAt2 (1,525) (l.06) + o = 

Depreciación del trimestre 

1, 617 

1. 617 
--.4--

404 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del ;:irimer trimestre 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS 

AL PRIMER TRIM. 

22,889 

_1ª,~~~ 
4, 195 

3Bl 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 381 

REGISTROS 
AL SEGUNDO 
TRIMESTRE 

22,BB9 

19.075 
3,814 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación primer trimestre 

102 

404 

2ª}_ 
23 



Para ajustar los valores del avalúo por índices proporcionados 

por i"os va 1 u adores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 34 FORMU!A_ DIFERENCIA 

Activo 22,889 24.262 1,373 

Depreciación Acum. 19,098 20.220 __hlR_ 
3, 791 4,042 251 

===== ====== 

ASIENTOS CONTABLES 

34 

Gastos (depreciación) 23 

Reserva para la depreciación 2° trimestre 23 

35 

Reserva para la depreciación 2° trimestre 

Superávit por revaluación 2° trimestre 

103 

(404) 

404 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

s) 22,889 1 

REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

10) 1,373 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
E UIPO DE TRANSPORTE 

251 (10 

DEPRECIACION ACUMULADA 
E UIPO DE TRANSPORTE 

19,098 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
E UIPO DE TRANSPORTE 

l, 122 (10 

Activo fijo valor histórico 22,889 

Activo fijo valor revaluado 1,373 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor reva.luado 

Activo fijo neto 

104 

24,262 

19,098 

1,122 
20, 220 

4,042 



DEPREC!ACJON 

INTEGRACJON ACTUALIZACION 3' TRIMESTRE 

INDICE INFLACIONARIO !,_Qg 

HEi:".~ loUEBLES Y EQJIPO l. EDIFICIOS WQJHW!IA MWITAS ENSERES TIW<Sf(C 

V...i lores acb.la 1 izados Zll trimestre 637,418 l, 148,485 1,8Sl 53.~75 24,262 
Alt..s (bojas) 

0eprec1ecién acuruleda 11\0,232 414, 148 1,114 22.328 20.220 
Altas (bajas) depreciiM:ión aCUTtJloda. 6,374 14, 192 53 (l.:--;, 1,447 
M5s ajuste por dq>rec1ación 574 49J,239 1.277 718,868 679 61 32.961 297 2,298 

Valores actua11zodos seg6n fámula: 

Pct1vo 694, 786 1,251,849 2,018 55,433 33, 746 
Cepreciocién ocu1u1ádo 159,!!Jl 531,985 476,203 775,646 1,272 7'6 23,oz.:. ~ 22.481 1l:M 
Resu ltodo a ~ávit 44, 747 56,778 fil <W 

·~1 ASIENTOS C!MPl!LES - 36 - - 38 - -40 - - 42 - - 44 -

Gast.Ds depreciación 574 1,277 61 297 
1 P.l?'"..crva para depreciadón 574 1,277 61 297 

- 37 - - 39 - - 41 - - 43 - - 44 -
Reserva para depreciacién (6,948) (15,469) (58) 1,314 (1,744) 
5.Jperávit por revaluación 6,948 15,469 58 '(l,314) 1,744 

Superávit en actualizacién de activo fijo 37, 7'E 41,:m 762 7,223 
Ajuste en dt-preciación 6,948 15,469 ~j (~ L..lli. 44, 747 56, 778 ( 552) 8,967 



ACTUALIZACION TERCER TRIMESTRE 

FORUMULA: 

0At3 (0At2) (F3) + DA a3 

DEPRECIACION EDIFICIOS 

0At3 (25.496) (1.09) + o 
Depreciac-ión del trimestre 

27,791 

27,791 
-4--

6,948 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del segundo trimestre 6,374 

VALORES ALTAS REGISTROS 
ACTUALIZADOS (BAJAS) DEL AL TERCER 

AL SEGUNDO TRIM TRIMESTRE TRIMESTRE 

Activo 637,418 637,418 

Depreciación Acum. 140, 232 A 6,374 146,606 
497, 186. 490.812 
==== 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

- va 1 ores revaluados 

Depreciació~ según fórmula 

Depreciación segundo trimestre 

105 

6,948 

6,374 
574 



Para ajustar los valores del avalúo por ~ndices prooporcionados 

por ·los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 36 FORMUl.:A 

Activo 637,418 694,786 

Depreciación Acum. 147,180 159,801 
490,238 534,985 
~- --

ASIENTOS CONTABLES 

36 

Gastos (depreciación) 574 

Reserva para la·depreciación 3° trimestre 

37 

Reserva para depreciación 3° trimestre 

·Superávit por revaluación 3° trimestre 

106 

DIFERENCIA 

57,368 

12,621 
44,747 

-=Q=--

574 

(6,948) 

6,948 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 

s) 637.418 1 

REVALUACIOil EDIFICIOS 

11) 57.368 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

44.747 (11 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

107 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EDIFICIOS 

1147.180 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EDIFICIOS 

1 12.621 (11 

637,418 

57,368 
694, 786 

147,180 

12,621 
159,801 

534,985 



OEPRECIACION MAQUINARIA 

0At3 = (56,768) (1.09) + O = 61,877 

Depreciación del trimestre 61,877 
--4-

15,469 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del segundo trimestre 14, 192 

VALORES ALTAS REGISTROS 
ACTUALIZADOS (BAJAS) DEL Al TERCER 

AL SEGUNDO TRIM. TRIMESTRE TRIMESTRE 

Activo 1,148,485 1,148,485 

Depreciación Acum. -1ll.-1Aa... A 14, 192 -1.?.IL..3..1Q_ 

==z~~,_ªª~= =2~!l1,,!~= 

Para ajustar la depreciación del trimestre a los valores 

revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciación segundo trimestre 

108 

15, 469 

14, 192 
1.277 



Para ajustar los valores del avalúo por indices proporcionados 

por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS 
AJUSTE 38 

Activo 1,148,485 

Depreciación Acum. 429,617 

==1~;,~~= 

ASIENTOS CONTABLES 

3B 

. Gastos (depreciación) 

Reserva ·para depreciación 3° trimestre 

39 

Reserva para depreciación: 3g trimestre 

Superávit por revaluación 3° trimestre 

109 

SEGUN 
FORMULA 

1. 251, 849 

476,203 

=z~~~!~ 

1, 277 

DIFERENCIA 

103,364 

46,586 

=~~~zz~ 

1,277 

(15,469) 

15,469 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

s) 

MAQUINARIA 

1.148,485 1 

REVALUACION -MA UINARIA 

12) 103.364 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MAQUINARIA 

56, 778 (12 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor- revaluado 

Activo fijo neto 

110 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MAQUINARIA 

429,617 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MAQUINARIA 

46,586 (12 

1,148,485 

103,364 
1,251,849 

429, 617 ) 

46,586 
476,203 

775,646 



DEPRECIACION HERRAMI.ENTAS 

DAt3 (211) (1.09) + O = 230 

Depreciación del treimestre 230 
-4-

58 

Los datos registrados por la compañia serian los siguientes: 

A Depreciación del segundo trimestre 53 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS AL 
SEGUNDO TRIM. 

1,851 

___h!li_ 
737 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 53 

Para ajustar la depreciación del trimestre a los valores 

revaluados 

Depreciación según fórmula 

Depreciac.ión segundo trimestre 

11 1 

58 

__g_ 
5 

REGISTROS 
AL TERCER 
TRIMESTRE 

1,851 

.!.J..§.?_ 
684 



Para ajustar los valores del avalúo por Índices proporcionados 

por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 
AJUSTE 40 FORMULA 

Activo 1,851 2,018 

Deoreciación Acum. _l,_lli_ 1,272 
679 746 

ASIENTOS CONTABLES 

40 

Gastos (depreciación) 5 

Reserva para depreciación 3° trimestre 

41 

· Reserva para depreciación 3° trimestre 

Superávit por revaluación 3° trimestre 

112 

DIFERENCIA 

167 

..J..QQ_ 
67 

5 

58 

58 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

HERRAMIENTAS 

s) 1,851 1 

REVALUACION HERRAMIENTAS 

13) 167 1 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
HERRAMIENTAS 

1 67 ( 13 

DEPRECIACION ACUMULADA 
HERRAMIENTAS 

1 1,172 (s 

RESERVA PARA OEPRECIACION 
HERRAMIENTAS 

1 100 (13 

Activo fijo valor histórico 1,851 

Activo fijo valor revaluado _____l&l_ 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

11 3 

2,018 

( 1,172) 

( _JQQ_) 
( 1, 272 ) 

746 



DEPRECIACION MUEBLES Y ENSERES 

DAt3 (2,700) (1.09) +o 

Depreciación del trimestre 

2.943 

2,943 
-4-

736 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del 2g trimestre 675 - 2,050 (1.375) 

VALORES ALTAS REGISTROS 
ACTUALIZADOS (BAJAS) DEL AL TERCER 
AL SEGUNDO T. TRIMESTRE TRIMESTRE 

Activo 53,975 53,975 

Depreciación Acum. 22.328 A (1,375) 20,953 
31,647 33,022 

====== ======= 

Para ajustar la depreciación del trimestre a los valores 

revaluados 

Depre~iación según fórmula 

Depreciación segundo trimestre 

114 

736 

__§_?_§__ 
61 



Para ajustar los valores de~ avalúo por índices proporcionados 

por los valuadores 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 
AJUSTE 42 FORMULA DIFERENCIA 

Activo 53,975 

Depreciación Acum .. 21,014 
32,961 

======= 

ASIENTOS DE AJUSTE 

42 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 3° trimestre 

43 

Actualización activo 3° trimestre 

Reser~a para depreciación 32 trimestre 

Superávit por revaluación 3° trimestre 

11 5 

55,433 

23,024 
32,409 

==== 

61 

1,458 

1,458 

..bQ!.Q_ 
( 552 

61 

2,010 

552 

) 



PRESENTACION fN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

s) 

14) 

MUEBLES Y ENSERES 

53, 975 1 

REVALUACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1,458 l 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
MUEBLES Y ENSERES 

1 (552) (14 

DEPRECIACION ACUMULADA 
MUEBLES Y ENSERES 

21,014 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MUEBLES Y ENSERES 

l 2,010 (14 

Activo fijo valor histórico 53,975 

Activo fijo valor revaluado 1,458 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

116 

55, 433 

21,014 

2,010 
23,024 

32,409 



OEPRECIACION EQUIPO DE TRANSPORTE 

DAt3 (1,617) (1.09) + 1,043 = 2,805 

Depreciación del trimestre 701 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del 2º trimestre 404 + 1,043 = 1;447 

VALORES ALTAS REGISTROS 
ACTUALIZADOS 

AL SEGUNDO T. 
(BAJAS~ DEL 

TRIME TRE 
AL TERCER 
TRIMESTRE 

Activo 24, 262 24, 262 

Depreciación Acum. 20,220 A 1,447 21. 667 
4,042 2, 595 

====== 

Para ajustar la depreciación del trimestre a los valores 

revaluados 

Depreciación según: fórmula 

Depreciación del trimestre 

117 

701 

404 
297 



Para ajustar los valores del avalúo por índices proporcionados 

por los valuadores 

SALDOS SEGUN 
LIBROS MAS 

AJUSTE 44 

Activo 24,262 

Depreciación Acum. 21, 964 
2,298 

====== 

ASIENTOS CONTABLES 

44 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 3° trimestre 

45 

Revaluación activo fijo 

Reserva para depreciación JR trimestre 

Superávit por revaluación 3° trimestre 

l 1 8 

SEGUN 
FORMULA 

33,746 

22.481 
11,265 

=--===== 

297 

9,484 

DIFERENCIA 

9,484 

---2.}2__ 
8,967 

297 

517 

8,967 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

s) 24,262 

REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

15) 9,484 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

8,967 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activa fijo neto 

( 15 

11 9 

DEPRECIACION ACUMULADA 
E UIPO DE TRANSPORTE 

21, 964 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 517 (15 

24,262 

9.484 
33,746 

21,964 

517 
22,481 

11, 265 



OfPRECIACION 

!NTEGRAC!O!I ACTUAL! ZAC 1011 4' TRIMESTRE 

(Se actualiza con el último avalúo) 

HE-- l•UEBLES y EO_'"C'J oc TERRBW EO!F!C!OS fW1]!NMIA MIEJ/TAS ENSERE'. ~;· 'ºJUI 

Valores actualizados 311 tníll?stre 694, 786 l,2Sl,849 2,018 55.432 3;, e 
Altas (ba,Jos) 

[A;;:in:!Ciación ocurulftda 159,001 176,203 1,272 23,024 22 • ..:.::i 
Altos (bajas) depreciacifu acuruloda 6,948 lS,469 58 737 'º' f"ás ajuste avalúo final 3,86S 524, 172 12,820 747,3S7 28 6';.:. ¡:: 31,657 ea; 9,678 

Valores seg'.in evalúo final: 

ktwo ns,986 1,403,422 2.232 S7, 18i 39. ·:: 
ll:::!prcciación 8CU1Ul00a 182,200 593, 778 542, 952 Sf:0,470 1,439 793 23,832 33,354 26, 729 ~ Resultodo a superávit 69,006 113, 113 133 1,697 2,695-

A51EllT1JS CINftlllES - 46 - - 48 - - 9J - - 52 - ->-
Gastos depreciación 3,86S 12,820 28 16 G36 

Reserva para deprec iac1ón 3,86S 12,820 28 16 ffi6 

- 47 - - 49 - - Sl - - 53 - - SS -
Reserva para depreciación (10,813) (28,Zb") (86) (752) (1.587) 
~rávit por revaluación 10,813 28,289 86 1'.ii! 1,587 

~rávit en octivo fijo 58, 790 84,824 47 94S 1.109 
l\juste en depreciación 1!hfill 28,289 ~ 752 1, 587 

69,&03 11~. n:. ..J 133 1,617 2.695 



ACTUALIZACION CUARTO-TRIMESTRE 

AJUSTE AL AVALUO DEFINITIVO 

DEP REC I AC ION EDIFICIOS 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Depreciación del 3° trimestre 6,948 

VALORES 
ACTUALIZADOS AL 
TERCER TRIM. 

ALTAS REGISTRO 
(BAJAS) DEL AL CUARTO 

TRIMESTRE TRIMESTRE 

Activo 

Depreciación Acum. 

694,786 

159,801 

=~_:.985 

A 6,948 

694,786 

166, 749 

5~~~~7 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según avalúo 

Depreciación trimestre anterior 

120 

182,208 4 = 45,552 

166, 749 .:. 4 = 41,687 

3,865 



Para ajustar los valores dél activo fijo a las del avalúo al 

cierre del ejercicio 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS 
AJUSTE 46 

Activo 694, 786 

Oeüreciación Acum. 170,614 

524. 172 
======= 

ASIENTOS CONTABLES 

46 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 4ª trimestre 

47 

Reserva para depreciación 4• trimestre 

Superávit por revaluación 4• trimestre 

121 

SEGUN 
FORMULA 

775,986 

182.208 
593,778 

======== 

3,865 

DIFERENCIA 

81,200 

11. 594 
69,606 

====== 

3,865 

10,813 

10,813 



PRESENTAC!ON EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EDIFICIOS 

s) 694, 786 1 

REVALUACION EDIFICIOS 

16) 81,200 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
EDIFICIOS 

1 69,606 (16 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

122 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EDIFICIOS 

170,614 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EDIFICIOS 

1 11. 594 ( 16 

694,786 

81, 200 
775.986 

170,614 ) 

11. 594 ) 

182,208 ) 

593,778 
========= 



DEPRECIACION MAQUINARIA 

Los datos registrados por la compañia serian los siguientes: 

A Depreciación del 3° trimestre 

A'ctivo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUALIZADOS AL 
TERCER TRIMESTRE 

1.251,849 

476.203 
775,646 

15.469 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 
TRIMESTRE 

A 15,469 

REGISTROS 
AL CUARTO 
TRIMESTRE 

l, 251,_849 

491,672 
760,177 

Para ajustRr la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según avalúo 

Depreciación trimestre anterior 

123 

542, 952 !. 4 = 135, 738 

491,672 • 4 = 122,918 
12,820 



Para ajustar los valores del activo fijo a las del avalúo 

al cierre del ejercicio 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 
AJUSTE 48 FORMULA 

Activo 1, 251,849 l,4D3,422 

Depreciación Acum. 5D4,492 542. 952 
747,357 860,470 

======== ======= 

ASIENTOS CONTABLES 

Gastos (depreciación) 12,820 

Reserva para depreciación 4g trimestre 

49 

Reserva para depreciación 4g trimestre 

Superávit por revaluación 4• trimestre 

124 

DIFERENCIA 

151, 573 

38.460 
113, 113 

12,820 

28,820 

28,820 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

i·~AOU INAR l A 

s) 1,251.849 1 

REVAUIACION MAQUINARIA 

17) 151,573 1 

SUPERAVIT POR REVALUACIOi·: 
MAQUINAR U. 

1 113, 113 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

(17 

125 

DEPRECIACION ACUMliLADA 
MAQUINARIA 

1 504,492 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MAQUINARIA 

1 38,460 (17 

1,251,849 

151. 573 
1, 403, 422 

504,492 

38,460 
542,952 

860,470 
========= 



DEPRECIACION HERRAMIENTAS 

Los datos registrados oor la compañia serían ios siguientes: 

A Depreciación del 3° trimestre 58 

VALORES ALTAS REGISTROS 
AC-i UALIZADOS AL (BAJAS) DEL AL CUARTO 
TEPCER TRIM~ TRIMESTRE TRIMESTRE 

Active 2,018 2,018 

Depreciación Acum. __l_,__ill_ A 58 .J..,_]]Q_ 
746 688 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según avalúo 

Depreciación trimestre anterior 

126 

1,439 =- 4 

1, 330 :.. 4 

360 

~ 
28 



Para ajustar los valores del activo fijo a las del avalúo al 

cierre del ejercicio 

SALDO SEGUf~ 
LIBROS MAS 
AJUSTE 50 

Activ~ 2,018 

Depre.:iacié- .-.:u:-.. ~ 
660 

ASIENTOS CONTABLES 

so 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 4 2 trimestre 

51 

Reserva para depreciación 4° trimestre 

Superávit por revaluación 4 2 trimestre 

127 

SEGUN 
AVALUO 

2,232 

~ 
793 

28 

DIFERENCIA 

214 

---ª-L 
133 

28 

86 

86 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

HERRAMIENTAS 

s) 2,018 . \ 

REVALUACION HERRAMIENTAS 

18) 214 

SUPERAVIT POR REVALUACION 
HERRAMIENTAS 

1 133 (18 

DEPRECIACION ACUMULADA 
HERRAMIENTAS 

1 1, 358 (s 

RESERVA PARA DóP":::;;;cIOri. 
HERRNH Er:rns 

1 1,439 (18 

Activo fijo valor histórico 2,018 

Activo fijo valor revaluado ~ 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

128 

2,232 

1, 358 

81 
1,439 

793 



DEPRECIACION MUEBLES Y ENSERES 

Los datos registrado~ por la compaRta ser~an los siguientes: 

A Depreciación 3° trimestre 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUAL! ZADOS AL 
TERCER TRIMES. 

ss. 433 

23,024 
32,409 

736 

ALTAS 
(BAJAS) DEL 

TRIMESTRE 

A 736 

REGISTROS 
AL CUARTO 
TRIMESTRE 

55,433 

23. 760 
31.673 

Para ajustar la depreciación del trimestre a la aplicable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según avalúo 

Depreciación trimestre anterior 

129 

23, 632 4 

23. 767 !. 4. 

5,958 

5.942 
16 



Para ajustar los valores del activo fijo a ios del avalúo 

al cierre del ejercicio 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 

AJUSTE 52 AVALUO 

Activo 55, 433 57,186 

Depreciación Acum. 23,776 23,832 
31,657 33, 354 

======== 

ASIENTOS CONTABLES 

52 

Gastos (depreciación) 

Reserva para depreciación 4s;i trimestre· 

53 

Reserva para depreciación 4° trimestre 

Superávit por revaluación 4g trimestre 

130 

16 

DIFERENCIA 

l, 753 

__ 5_6_ 
.1. 697 

16 

(752) 

752 



PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MUEBLES Y ENSERES 

s) SS, 433 

R~\';'-:_·_ ·.:,:::. 
MUEBLES Y E:;5~;.~:, 

19) 1.753 

SUPERAVIT POR REVALUAC!üri 
MUEBLES Y ENSERES 

1 1.697 (19 

Activo fijo valor histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

131 

DEPRECIACION 
MUEBLES V 

ACUMULADA 
ENSERES 

23, 776 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
MUEBLES V ENSERES 

56 (19 

55,433 

__l.2§}__ 
57' 186 

23, 776 

56 

23,832 

. 33, 354 



DEPRECIACION EQUIPO DE TRANSPORTE 

Los datos registrados por la compañía serían los siguientes: 

A Oepreciación·3° trimestre 701 

Activo 

Depreciación Acum. 

VALORES 
ACTUAU ZADOS AL 
TERCER TRIMES. 

33,746 

22,481 
11. 265 
====== 

ALTAS Ro~:5-:: 
(BAJAS) DEL ,;~ c· .. ::.-

TRIMESTRE TR!M:::s;-;. 

A 701 

33, 74f 

23. 1s:. 
10. 560: 

Para ajustar la depreciación de 1 trimestre a la a 1 i cable sobre 

valores revaluados 

Depreciación según avalúo 

Depreciación trimestre anterior 

132 

26, 729 !. 4 

23, 182 !. 4 

6,682 

s. 796 

==!}!}§ 



Para ajustar los valores del activo fijo a los del avalúo al 

cierre del ejercicio 

SALDO SEGUN 
LIBROS MAS SEGUN 
AJUSTE 54 AVALUO 

Activo 33,746 39, 103 

Oeoreciación Acum. 24,068 26, 729 
9,678 12,374 

======== ======== 

ASIENTOS CONTABLES 

54 

Gastos (depreciación) 886 

Reserva para depreciació~ 4 2 trimestre 

55 

Reserva para depreciación 4g trimestre 

Superávit por revaluación 4° trimestre 

133 

DIFERENCIA 

5,357 

~ 
2,696 

======== 

886 

(1, 587 

1, 587 



PRESENTAC!ON EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

s) 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

33, 745 

REVALUACIO!> 
EQUIPO DE TRANSPOR7~ 

20) 5, 357 1 

SUPERA\'IT POR REVALUACIO'.. 
EQUIPO DE TRANSPORTo 

1 2,696 (20 

Activo fijo va 1or histórico 

Activo fijo valor revaluado 

Menos: 

Depreciación valor histórico 

Depreciación valor revaluado 

Activo fijo neto 

134 

DEP.RECIACION ACUMULADA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 24, 068 (s 

RESERVA PARA DEPRECIACION 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

1 2, 661 (2.0 

33, 746 

5,357 
39, 103 

24,068 

2,661 
26, 729 

12,374 
======== 



COMPARACION SEGUN AVALUO 1985 
(AVALUO AL FINAL DEL AflO) 

Depreciación según a~alúo 1985 

Depreciación según fórmula 

1D6,924 

64,095 
22,829 

======== 

En este caso, se aprecia que la depreciación según fórmula 

es inferior a la del avalúo de 1985, y se debe a que esta última 

depreciación está cal_culada uti.lizando valores totalmente reva­

luados al cierre de 1985 y por lo tanto no se reconoce que el 

aumento de va 1 or fue un proceso paulatino que abarcó todo el 

período· entre los dos avalúes. 

COMPARACION CONTRA EL PROMEDIO ARITMETICO DE LOS AVALUOS 
DE 1 g84 Y 1 g85 

Depreciación según avalúo 1984 60,508 

Depreciación según avalúo 1985 106,9;:4 
167,432 

Depreci aci Ón según cálculo 83,716 

Depreciación según fórmula 84,095 
379 

======== 
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Como se puede observar, en este caso la depreciación anual 

según fórmula, es ligeramente superior a l_a del promedio aritmé­

tico, lo cual se debe a .que según los índices de los valuadores 

la inflación fue más fuerte al comienzo del año. 

Por último, podríamos hacer una comparación entre los saldos 

de la cuenta "Depreciación Acumulada" de 1984 y 1985 donde se 

observaría lo siguiente: 

COMPARACION DE LA DEPRECIACION DEL AÑO 
SEGUtJ FORMULAS Y SEGUN OTROS PROCEDIMIENTOS 

DEPRECIACIQ;i SEGUN FORMULAS 

Primer trimestre 

Segundo trimestre 

Tercer trimestre 

Cuarto trimestre 
Total según fórmula 

COMPARACION CONTRA AVALUO 1984 

(AVALUO AL INICIO DEL AÑO) 

Depreciación según avalúo 1984 

Depreciación según fórmula 

136 

20,47(; 

21, 698 

23,912 

18,095 
84,095 

60,508 

84,095 
23, 587 ) 



Como se puede observar, 1 a depreciación ca 1cu1 ada según 

fórmula es superior a la del avalúo del comienzo del año, lo 

cual es lógico ya que la fórmula reconoce el efecto de la infla­

ción durante el año sobre los valores revaluados. mientras que 

la depreciación del avalúo esti calculada solamente sobre cifras 

revaluadas al cierre de 1984. 

Depreciación acumulada al cierre d? i;:; 

Depreciación acumulada al cierre de 198~ 

Depreciación por diferencia 

Depreciación según fórmule 

Diferencia 

777,16D 

431.D09 

346,151 

84.D95 

262,056 

La diferencia tan importante que se aprecia se debe a que 

al compararse los saldos final e inicial del ejercicio de la 

cuenta "Depreciación Acumulada 11 la diferencia resultante no 

solo incluirá la depreciación del ·año. sino también el efecto 

de revaluación al cierre de 1985, toda vez que los valuadores 

han asignado nuevos valores, de reposición nuevo (VRN) y neto 

de reposición (VNR) y la depreciación acumulada es la diferencia 

de ambos valores, por lo que se revalúa también año con año. 
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3. 3. l ASPECTOS QUE SE DEBEN CONSIDERAR 

Cuando no se tiene cuidado para determinar la depreciación 

del ejercicio, puede caer en el error de utilizar formas erróneas 

como las siguientes: 

Depreciar sobre línea recta el costo histórico sin rece-· 

nacer revaluación alguna, situación errónea financieramente, 

ya que los cargos a resultados son mínimos para poder repo­

ner el activo, se presentan utilidades ficticias y no se 

hace la distribución del capital invertido en activos en 

moneda del mismo poder adquisitivo. 

Determinar la depreciación del año como diferencia entre 

las depreciaciones acumuladas revaluadas al principio y 

final del año, lo cual es equivocado; pues e1 incremento 

incluye la actua1izución de depreciación de años anteriores. 

Esta operación solo funciona en el contexto de costo histó­

rico, pero no en el de cifras actualizadas. 

Utilizar el promedio de la deprec"iación anual que marca 

el valuador al comienzo y final del ejercicio, probablemente 

sea el menos erróneo de los métodos comentados. Sin embargo 

Únicamente es correcto si la inflación mantiene un ritmo 

constante que permita que el promedio simple sea igual 

al ponderado, y no existan adiciones o retiros durante 

el período. 
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3. 3. 2 ASPECTOS A CONSIDERAR EN 
DEL EJERCICIO 

LA DEPRECJACION 

En el punto 3.3, cálculo de depreciación.. se comenta el 

cálculo de la depreciación anual, pero es de importancia consi-

derar los siguientes puntos: 

MANTENIMIENTO MAYOR 

Al respecto deben considerarse los criterios establecidos 

en el boletín C-6 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

en el cual en sus párrafos 29 a 34 da los lineamientos a seguir 

para capitalizar las reparaciones. mejoras y reconstrucciones 

que se hagan al activo fijo. Sin embargo, es necesario recalcar 

que, para definir si se debe capitalizar o no una erogación 

como activo fijo, es indispensable que se uniforme el criterio 

del valuador con los criterios contables. ya que de los contrario 

no existiría comparabilidad. 

VIDAS UTILES REMANENTES 

N~rmalmente, las vidas útiles remanentes deberán ir disminu-

yendo en forma proporcional con el tiempo transcurrido. Sin 

embargo, en caso de modificaciones a las vidas útiles remanentes 

de un período a otro,· ya sea ampliándolas o reduciéndolas, y 
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cuando el efecto de estas modificaciones sea significativo en 

el cálculo de la depreciaci6n, tanto del ejercicio como la acu­

mulada, se deberá obtener una expl icaci6n completa y razonable 

de las causas que originan dichas modificaciones, tanto por 

parte de los va luadores, como de las empresas, formalizada por 

escrito por las personas autorizadas para ello, y esta informa­

ci6n deberá ser revelada en los estados financieros para evitar 

juicios incorrectos durante el análisis de dicho estado. 

ACTIVOS EN DESUSO 

Normalmente los valuadores incluyen activos en sus listados 

de avalGo, no importando que est~n en desuso. Si se consideran 

que el activo no es utilizado temporalmente, pero será utilizado 

en el futuro el cambio de valor si procede, pero al considerar 

su vida útil remanente, el valor neto de reposici6n. y la depre­

ciaci6n acumulada, deben tomarse en cuenta cuidadosamente este 

factor. Para efectos de depreciaci6n del ejercicio, esta no 

debe calcularse, a menos que :la falta de uso afecte la vida 

útil del activo, o que se tuviesen dudas acerca de su realizaci6n 

vi a depreci aci6n al enfrentarse al ingreso que produjesen en 

ejercicios futuros. 
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VALOR DE DESECHO 

En el caso de activos a desechar,· no es recomendable 

efectuar una revaluación, y su valor de registro deberá ajustarse 

al de realización. En el caso del resto de los activos los 

avalúes no deben incluir. por ningún motivo, el valor de desecho. 

Deben considerarse que, independientemente de los cálculos 

que se efectúen para tener una información actualizada, será 

necesario seguir calculando la depreciación sobre valores 

históricos y a las tasas que autoriza la Ley del Impuesto 

sobre la Renta a fin de poder cumplir con las disposiciones 

legales vigentes. 

NJTA: Caro se mancionó en la página 3J respecto del caso práctico y en este 
caso la depreciación, casi toda la infonración se obtuvo del folleto 
de la Canisión Tripartita: 

Asociación flexicana de Valuadores de &!presas, A.C. 

Ccmisión de Principios de Contabilidad del Instituto r-'exicano de Conta­
dores Púb 1i cos, A. C. 

La Comisión Nacional de Valores 
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CONCLUSIONES: 

Las empresas deben actualizar sus activos fijos incorporando 

dicha actualización con sus efectos, en el cuerpo de los estados 

financieros básicos, así lo establece el Boletín B-10. 

Existen dos métodos para reexpresar los estados financieros: 

Método de Ajustes para Cambios en Ei '.;vel General de Precios 

y el Método de Actualización de Costos Esoecificos. se establece 

este método sea para reexpresar activos no monetarios; por tanto, 

encontramos a los activos fijos y su depreciación clasificados 

como activos no monetarios. 

Con el presente trabajo, se presenta una panorámi e~ de como 

se pueden reexpresar los activos fijos por trimestre, así como 

su depreciación. La reexpresión se realiza por medio de peritos 

independientes y personal de la propia empresa, que es capacitado 

por los peritos, además proporcionan los datos y asesoría necesa-

ria 

el 

para 

avalúo 

que se 

final 

realice la reexpresión .. Cuando se presenta 

solamente se hace el ajuste correspondiente 

pra determinar el efecto real por la reexpresión. 

El objetivo prncipal de este tipo de reexpresión, es reflejar 

en forma equitativa su efecto. tanto en los activos fijos como 

en la depreciación para los resultados. 
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Como se puede observar, se asimila y se distribuye los efectos 

de la inflación en una mejor forma. Esto es de gran utilidad 

para la empresa para establecer políticas de control en la compra 

y venta de los activos fijos. elaborar y planear sus presupuestos 

con cifras más actualizadas, tomar decisiones acertadas a nivel 

dirección y dar una información oportuna y confiabie. 

Como aportación personal y er. base al uso d-s -:-:;:.e método de 

reexpresión que se efectúa por trimestre y to~ando el contenido 

del Boletín B-10. Considero conveniente que todas -las empresas 

reexpresen sus estados financieros para tener cifras acorde 

a los costos actuales, esto con el fin de estar siempre dentro 

del mercado de la oferta y la demanda. ya sea nacional e inter­

nacional. 

La forma que estamos preser.tando para reexpresar aunque sea 

un rubro que contempla el Boletín B-10, es una experiencia vivida 

que fue necesario ut i1 izar por necesidad y que ha dado buenos 

resulta dos y recomendar1 a porque considero es de mucha ut i 1 id ad 

para empresas que qui~ran actualizar por trimestre. 

No olvidar que este Boletín B-10, es una obra que vive un proceso 

evolutivo, que con el crecimiento de la inflación, tiende a 

ser modificado y hasta sustituido por otro que sea aplicable 

de acuerdo a la época. 
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Por eso considero qu.e las empresas que no han admitido la reex­

presión, lo hagan para no tener problemas en el futuro. 
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